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NOTIMI

Vlerësimet janë të bazuara në vëzhgimin e drejtpërdrejtë dhe objektiv të punimeve të ku-
vendeve të komunave. Monitoruesit e institutit Demokratik të Kosovës kanë përcjellë të
gjitha seancat e gjashtë kuvendeve të komunave gjatë periudhës Janar – Qershor 2010.
Për më tepër, monitoruesit e KDI-së kanë realizuar një numër të konsiderueshëm të
takimeve individuale me shumë anëtarë, kanë organizuar seri të tryezave dhe debateve në
çështje të ndryshme. Anëtarët komunalë dhe subjektet politike janë notuar veç e veç në
secilën nga nëntë kategoritë e poshtëshënuara si dhe mbi performancën dhe angazhimet
e tyre në përgjithësi. Rezultatet e notimeve janë të shprehura në përqindje (%).

KOMUNAT

Ky fletënotim përmban analiza dhe statistika mbi punën e anëtarëve që përfaqësojnë sub-
jektet politike në kuvendet e komunave në vijim: Prizren, Suharekë, Rahovec, Malishevë,
Dragash dhe Mamushë.

KATEGORITË

KDI në këtë fletënotim ka pasqyruar dhe analizuar në mënyrë të përgjithshme perfor-
mancën si dhe angazhimet e anëtarëve komunalë dhe subjekteve politike në kategoritë e
paraqitura në vijim:

1. Propozim për rend dite
2. Pjesëmarrja në diskutime gjatë seancave
3. Pjesëmarrja në diskutime në emër të grupit të anëtarëve
4. Inicimi i çështjeve
5. Amandamentimi i legjislacionit
6. Inicimi i rregulloreve
7. Pyetjet parlamentare
8. Mungesa në seanca
9. Gjuha joparlamentare

PERIUDHA KOHORE

Notimi i anëtarëve komunalë dhe subjekteve politike është bërë për periudhën Janar –
Qershor 2010.

LEGJENDA

* - Kryesuesi i Kuvendit të Komunës
** - Udhëheqësi i grupit të anëtarëve të Kuvendit të Komunës
*** - Anëtar i ri i Kuvendit të Komunës
**** - Anëtar i Kuvendit që ka ndërruar jetë gjatë mandatit
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PERSONELI

Ismet KRYEZIU - Drejtor Ekzekutiv
email: ikryeziu@kdi-kosova.org

Vjollca VOGËL - Menaxhere e administratës dhe financave
email: vjollca@kdi-kosova.org

Leonora CIKAJ - Asistente për administratë dhe financa
email: lcikaj@kdi-kosova.org

Arsim Gjinovci - IT & Design
email: agjinovci@kdi-kosova.org

PROGRAMI - QEVERISJA LOKALE

Naim CAHANAJ - Koordinator
email: ncahanaj@kdi-kosova.org

Ramadan KLISURICA - Koordinator
email: rklisurica@kdi-kosova.org

PROGRAMI - QEVERISJA QENDRORE

Valmir ISMAILI - Menaxher programi
email: vismaili@kdi-kosova.org

Driton SELMANAJ - Asistent i programit
email: dselmanaj@kdi-kosova.org

Isuf ZEJNA - Monitorues
email: izejna@kdi-kosova.org

Besnik RAMADANAJ- Monitorues
email: bramadanaj@kdi-kosova.org

Liridon SELMANI - Monitorues
email: lselmani@kdi-kosova.org

PROGRAMI - TRANSPARENCA DHE
ANTIKORRUPSIONI

Merita MUSTAFA - Menagjere e programit
email: mmustafa@kdi-kosova.org

Esat MAZREKUI - Koordinator
email:emazreku@kdi-kosova.org

Adresa jonë:

"Rexhep Mala" Nr. 33
10000 Prishtinë, Kosovë
Tel. +381 (0) 38 248 038

E-mail: info@kdi-kosova.org;
Web: www.Kdi-Kosova.org
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik 2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 Nijazi Kryeziu * PDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 5.3%
2 Afrim Avdaj ** PDK 0 16 0 5 0 0 0 0 0 12.4%
3 Besnik Krasniqi PDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 5.3%
4 Xhemshit Krasniqi PDK 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 -0.6%
5 Shukri Quni PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
6 Naser Berisha PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
7 Gzim Duraj PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
8 Hajrim Qengaj PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
9 Sylbije Osmanaj PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

10 Laura Guguli PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
11 Bajrame Tafallari PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
12 Adelina Beqiri PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
13 Ridvan Hoxha LDK 0 16 0 25 0 0 0 0 0 24.3%
14 Haziz Hodaj ** LDK 0 16 0 10 0 0 5 0 0 18.3%
15 Xhavit Uka LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
16 Shukri Vezaj LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
17 Fatmir Memaj LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
18 Cen Fanaj LDK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2.4%
19 Qemal Krasniqi LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
20 Lulije Buzhala LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
21 Arjete Nezaj LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
22 Kimete Hoxha LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
23 Gjyzel Shaljani LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
24 Fatmir Kastrati ** AAK 0 12 0 5 0 0 0 0 0 10.1%
25 Nue Oroshi AAK 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 -0.6%
26 Vjosa Smajlaj AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
27 Ajshe Shala AAK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2.4%
28 Fatmir Lipoveci **** AAK
29 Lulzim Kabashi LDD 0 4 0 10 0 0 0 0 0 8.3%
30 Sefer Rexhaj LDD 0 8 0 5 0 0 0 0 0 7.7%
31 Ardita Ibrahimi LDD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
32 Orhan Lopar KDTP 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2.4%
33 Ergin Kala KDTP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
34 Fidan Jilta KDTP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
35 Munir Basha PD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
36 Nora Murataj PD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
37 Emilija Redzepi NDS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
38 Oruc Karadolami NDS 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2.4%
39 Petrit Randobrava ORA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
40 Cemailj Kurtisi VAKAT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
41 Elizabeta Tara E pavarur 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anë-
tarëve

2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %
1 PDK 12 0 24 0 15 0 0 0 -1 0 22.5%
2 LDK 11 0 36 0 35 0 0 5 0 0 45%
3 AAK 5 0 16 0 5 0 0 0 -1 0 11.8%
4 LDD 3 0 12 0 15 0 0 0 0 0 16%
5 KDTP 3 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2.4%
6 PD 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
7 NDS 2 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2.4%
8 ORA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
9 VAKAT 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
10 E pavarur 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës *** - Anëtarët e ri të Kuvendit
** - Shefat e Grupeve të anëtarëve **** - Ka ndëruar jetë
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Anëtarët që kanë treguar
rezultate më të mira në të
gjitha kategoritë janë:

Ridvan Hoxha LDK 24.3 %
Haziz Hodaj LDK 18.3 %
Afrim Avdaj PDK 12.4 %
Fatmir Kastrati AAK 10.1 %

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (5 –
0.1) në të gjitha kategoritë
janë:
Cen Fanaj LDK 2.4 %
Ajshe Shala AAK 2.4 %
Orhan Lopar KDTP 2.4 %
Oruc Karadolami NDS 2.4 %

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Shukri Quni PDK 0 %
Naser Berisha PDK 0 %
Gzim Duraj PDK 0 %
Hajrim Qengaj PDK 0 %
Sylbije Osmani PDK 0 %
Laura Gugulu PDK 0 %
Bajrame Tafallari PDK 0 %
Adelina Beqiri PDK 0 %
Xhavit Uka LDK 0 %
Shukri Vezaj LDK 0 %
Fatmir Memaj LDK 0 %
Qemal Krasniqi LDK 0 %
Lulije Buzhala LDK 0 %
Ariete Nezaj LDK 0 %
Kimete Hoxha LDK 0 %
Gjyzel Shaljani LDK 0 %
Vjosa Smajlaj AAK 0 %
Ardita Ibraimi LDD 0 %
Ergin Kala KDTP 0 %
Fidan Jilta KDTP 0 %
Munir Basha PD 0 %
Nora Murataj PD 0 %
Emilija Redzepi NDS 0 %
Petrit Randobrava ORA 0 %
Cemalj Kurtisi VAKAT 0 %
Elizabeta Tara E pavarur 0 %

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës së Prizrenit numëron gjithsej 41 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 10 subjekte politike
(LDK, PDK, AAK, LDD, KDTP, PD, NDS, ORA, VAKAT dhe një anëtare e pavarur).

(Sipas këtyre të dhënave anëtari që ka treguar performancë më të
lartë është Ridvan Hoxha (LDK) me 24.3 %. Plot 26 anëtarë të Ku-
vendit të Komunës së Prizrenit asnjëherë nuk kanë diskutuar në
foltoren e Kuvendit të Komunës dhe janë vlerësuar me 0%.
Ndërkohë që 2 anëtarë të këtij organi kanë rezultuar me pikë neg-
ative pasi që asnjëherë nuk kanë diskutuar dhe kanë munguar në një
apo më shumë nga seancat e mbajtura në këtë periudhë.)

Anëtarët që kanë treguar rezultat negativ në të gjitha kategoritë

Xhemshit Krasniqi PDK -0.6 %
Nue Orosho AAK -0.6 %
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PROPOZIME PËR REND DITE

Në tre seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Prizrenit në periudhën Janar-Qershor 2010
anëtarët e këtij institucioni në asnjë rast nuk kanë propozuar pikë të ndryshme për rend të ditës.

E veçanta e Kuvendit të Komunës së Prizrenit gjatë periudhës Janar-Qershor 2010 ka qenë se është
mbajtur vetëm një seancë e rregullt, seanca konstituive e datës 15.02.2010. Dy seanca të jashtëza-
konshme të mbajtura në këtë periudhë, seancat e datës 07.04.2010 dhe 19.05.2010, janë mbajtur
me kërkesë të subjekteve opozitare (LDK, AAK, LDD). Ndërkaq dy seanca tjera kanë dështuar, ajo e
datës 26.04.2010 është ndërprerë nga Kryesuesi i Kuvendit të Komunës së Prizrenit dhe seanca e
datës 08.06.2010 është ndërprerë në mungesë kuorumi.



TRENDI I DISKUTIMEVE

Gjatë periudhës Janar-Qershor 2010 pjesëmarrja në disku-
time e anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Prizrenit në lidhje
mepikate rendit tëditësështëkarakterizuarmenjëpërqindje
shumë të ulët.

Vetëm 12 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Prizrenit kanë
qenë pjesë e diskutimeve në njërën nga tre seancat e mbaj-
tura në këtë periudhë.

Anëtarët e LDK-së nëKuvendineKomunës sëPrizrenit në këtë
periudhë kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesëmarrjes në
diskutimenë tre seancatembajturame37.5%tëdiskutimeve
të përgjithshme të pasuar nga anëtarët e PDK-së me 25 %.

Ridvan Hoxha (LDK) dhe Haziz Hodaj (LDK) kanë shënuar
nivelin më të lartë të pjesëmarrjes në diskutime përkitazi me
pikat e rendit të ditës në seancat që janë mbajtur gjatë kësaj
periudhe me nga 16.7 %.

Trendi i diskutimeve Janar-Qershor 2010

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik

www.kdi-kosova.org
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Në Kuvendin e Komunës së Prizrenit anëtarët e LDK-së prijnë për nga inicimi i çështjeve me gjithsej 50 % të çësht-
jeve të ngritura, të përcjellë nga anëtarët e PDK-së dhe LDD-së me nga 21.4 %.

Gjatë tre seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010, anëtari i Kuvendit të Komunës së Prizrenit Rid-
van Hoxha (LDK) ka shënuar numrin më të lartë të çështjeve të ngritura me gjithsej 35.7 %.

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Gjatë tre seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010, anëtarët e Kuvendit të Komunës së
Prizrenit nuk kanë bërë asnjë propozim për amandamentim të ndonjë rregulloreje komunale.

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

ÇËSHTJET E INICIUARA

Gjatë tre seancave të mbajtura në periudhën
Janar-Qershor 2010, nga anëtarët e Kuvendit
e Komunës në Prizrenit janë ngritur gjithsej 14
çështje. Të gjitha nga këto çështje të ngritura
kanë qenë të natyrës procedurale fakt i cili
tregon se gjatë gjithë kësaj periudhe anëtarët
e Kuvendit të Komunës së Prizrenit i kanë
preokupuar vetëm procedurat e ndryshme në
punën e këtij institucioni.

19.5 % 19.5 %

4.8 %

25 %

37.5 %
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INICIMI I RREGULLOREVE

Në tre seancat në mbajtura në Kuvendin e Komunës së Prizrenit gjatë periudhës Janar-Qershor 2010
ky institucion nuk ka shqyrtuar asnjë rregullore me anë të së cilës do të rregullohej ndonjë nga sektorët
në Komunën e Prizrenit.

PYETJET E ANËTARËVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Prizrenit janë treguar të pa interesuar edhe në aspektin e shtrimit
të pyetjeve me të cilat do të tentonin të ushtronin një kontroll më efikas të organit ekzekutiv të kësaj ko-
mune.
Pyetja e vetme e shtruar në tre seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Prizrenit gjatë periud-
hës Janar-Qershor 2010 ka qenë ajo e datës 07.04.2010 e bërë nga Haziz Hodaj (LDK) në lidhje me
ligjshmërinë e vendimit të Kryetarit të Komunës së Prizrenit mbi emërimin e Nënkryetarit të dytë nga ko-
muniteti shumicë.

MUNGESAT NË SEANCA

Në Kuvendin e Komunës së Prizrenit në tre seancat e mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010 është
vërejtur pjesëmarrje e lartë e anëtarëve në seanca të Kuvendit të Komunës së Prizrenit. Në këtë peri-
udhë janë shënuar vetëm 2 raste të mungesës së anëtarëve në seancat e këtij institucioni.

GJUHA JOPARLAMENTARE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Prizrenit gjatë tre seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qer-
shor 2010 treguan nivel të duhur të kulturës parlamentare duke mos përdorur gjuhë e cila do të ishte
fyese për ndonjë anëtar tjetër të këtij institucioni.

PËRMBLEDHJE

Kuvendi i Komunës së Prizrenit gjatë kësaj periudhe nuk ka qenë e aftë t`i përmbushë detyrat dhe obligimet e
saj ligjore dhe si e tillë është shndërruar në një institucion i cili pengon zhvillimin e demokracisë dhe proceseve
tjera shumë të rëndësishme në Komunën e Prizrenit.

Janë një numër i madh shkeljesh ligjore që janë evidentuar vetëm në gjashtëmujorin e parë të vitit 2010. krahas
kësaj Kuvendi i Komunës së Prizrenit pos seancës së datës 15.02.2010 nuk ka mbajtur asnjë seancë të rregullt
dhe nëse një gjendje e tillë do të vazhdojë deri më 15.08.2010 atëherë ky institucion në përputhje me Nenin 50.2,
pika d) të Ligjit për Vetëqeverisje lokale duhet të shpallet jofunksional.

Andaj, subjektet politike të përfaqësuara në Kuvendin e Komunës së Prizrenit duhet të gjejnë vullnetin e duhur
në drejtim të zhbllokimit të punës së Kuvendit me qëllim të trajtimit të kërkesave dhe përfaqësimit më dinjitoz të
interesave të qytetarëve të komunës së Prizrenit.
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SUHAREKË

Pr
op
oz
im
pë
r

re
nd
di
te

Pj
es
ëm

ar
rja

në
di
sk
ut
im
eg
ja
të

se
an
ca
ve

Pje
së
ma
rrj
an
ëd
isk
u-

tim
en
ëe
më
rtë

gr
up
it

të
an
ët
ar
ëv
e

In
ic
im
ii
çë
sh
tje
ve

Am
an
da
m
en
tim

ii
le
gj
isl
ac
io
ni
t

In
ic
im
ii

rre
gu
llo
re
ve

Py
et
je
t

pa
rla
m
en
ta
re

M
un
ge
sa
në

se
an
ca

Gj
uh
a

jo
pa
rla
m
en
ta
re

No
tim

ii
pë
rg
jit
hs
hë
m

Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik 2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 Avdyl Sopaj LDK 0 32 0 15 5 10 10 0 0 7.1%

2 Elmaze Bytyqi LDK 0 4 0 5 0 0 5 0 0 1.4%

3 Kimete Bytyqi LDK 0 24 0 10 0 0 5 0 0 3.8%

4 Lavdije Bukoshi LDK 0 12 0 10 0 0 5 0 0 2.7%

5 Luljeta Baraliu LDK 0 20 0 5 5 0 15 0 0 4.4%

6 Nexhat Ramadani LDK 0 16 0 10 5 0 5 0 0 3.6%

7 Qazim Voci LDK 0 16 0 5 0 0 10 0 0 3.1%

8 Sali Asllanaj ** LDK 2 60 4 40 5 0 10 -1 0 11.8%

9 Sami Jupa LDK 0 24 0 15 0 0 5 0 0 4.3%

10 Sehad Haliti LDK 0 20 0 5 5 0 10 0 0 3.9%

11 Shefket Kolgeci LDK 0 20 0 5 0 0 5 0 0 3.0%

12 Albana Aselina AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

13 Hamdi Bytyqi AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

14 Ilirian Bytyqi AAK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0.4%

15 Lulzim Berisha AAK 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 -0.1%

16 Nadire Hoxha AAK 0 16 0 0 5 0 0 0 0 2.1%

17 Refki Bytyqi AAK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0.4%

18 Shefket Kuqi AAK 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0.8%

19 Vesel Maliqaj * AAK 0 24 0 0 0 0 0 0 0 2.4%

20 Vjollca Rraqi AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

21 Xhelal Qelaj AAK 0 20 0 5 0 0 5 0 0 3.0%

22 Florie Bytyqi PDK 0 12 0 5 0 0 5 0 0 2.2%

23 Florim Kryeziu PDK 0 8 0 5 0 0 5 0 0 1.8%

24 Hanife Rakaqi PDK 0 8 0 0 0 0 5 0 0 1.3%

25 Jemin Zeqiraj PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

26 Luan Sahitaj PDK 0 8 0 5 0 0 5 0 0 1.8%

27 Murtez Zekolli PDK 0 20 0 5 0 0 10 0 0 3.5%

28 Safet Hoxha ** PDK 0 20 5 55 0 0 0 0 0 7.9%

29 Shaban Gollopeni PDK 0 24 0 10 0 0 10 -1 0 4.2%

30 Zoja Zenelaj PDK 0 12 0 0 0 0 5 0 0 1.7%

31 Zymer Llugaxhiu PDK 0 8 0 0 5 0 0 0 0 1.3%

32 Leonora Reshitaj LDD 0 8 0 5 0 0 5 0 0 1.8%

33 Gëzim Kryeziu LDD 0 12 0 0 5 0 0 0 0 1.7%

34 Halit Berisha AKR 0 52 0 40 5 0 20 0 0 11.5%

35 Gëzim Gega PS 2 8 0 5 0 0 0 0 0 1.5%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anë-
tarëve

2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %
1 LDK 11 2 248 4 125 25 10 85 -1 0 49.1%
2 AAK 10 0 76 0 5 5 0 5 -1 0 8.9%
3 PDK 10 0 120 5 85 5 0 45 -1 0 25.5%
4 LDD 2 0 20 0 5 5 0 5 0 0 3.5%
5 AKR 1 0 52 0 40 5 0 20 0 0 11.5%
6 PS 1 2 8 0 5 0 0 0 0 0 1.5%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës *** - Anëtarët e ri të Kuvendit
** - Shefat e Grupeve të anëtarëve **** - Ka ndëruar jetë
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Anëtarët që kanë treguar
rezultate më të mira në të
gjitha kategoritë janë:

Sali Asllanaj LDK 11.8 %
Halit Berisha AKR 11.5 %
Safet Hoxha PDK 7.9 %
Avdyl Sopaj LDK 7.1 %

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (5 –
0.1) në të gjitha kategoritë
janë:
Shefket Kuqi AAK 0.8 %
Ilirian Bytyqi AAK 0.4 %
Refki Bytyqi AAK 0.4 %

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Albana Aselina AAK 0.0 %
Hamdi Bytyqi AAK 0.0 %
Vjollca Rraqi AAK 0.0 %
Jemin Zeqiraj AAK 0.0 %

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës së Suharekës numëron gjithsej 35 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 6 subjekte politike
(LDK, AAK, PDK, LDD, AKR, PS).

(Sipas këtyre të dhënave anëtari që ka treguar performancë më të lartë është Sali Asllanaj (LDK) me
11.8 %. 4 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Suharekës asnjëherë nuk kanë diskutuar në foltoren e Ku-
vendit të Komunës dhe janë vlerësuar me 0%. Ndërkaq 1 anëtar i këtij organi ka rezultuar me pikë neg-
ative pasi që asnjëherë nuk ka diskutuar dhe ka munguar në njërën nga seancat e mbajtura në këtë
periudhë.)

Anëtarët që kanë treguar rezultat negativ në të gjitha kategoritë

Lulzim Berisha AAK - 0.1 %
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KUVENDI I KOMUNËS - SUHAREKË

PROPOZIME PËR REND DITE

Në shtatë seancat a mbajtura në Kuvendin e Komunës së Suharekës në periudhën Janar-Qershor
2010 anëtarët e këtij institucioni vetëm në 2 raste kanë propozuar pikë të ndryshme për rend të
ditës. Derisa propozimi i parë për rend dite ka ardhur nga Sali Asllanaj (LDK), propozimi i dytë ka
ardhur nga Gëzim Gega (PS).



ÇËSHTJET E INICIUARA

Gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010, nga anëtarët e Kuvendit e Ko-
munës në Suharekës janë ngritur gjithsej 53 çështje, prej të cilave vetëm 37 % nga fushat me interes për
qytetarët e Suharekës ndërkaq 63 % e çështjeve të iniciuara kanë qenë të lidhura me aspekte proce-
durale të punës së organeve të Komunës së Suharekës.

Në seancës e datës 28.04.2010 është shënuar numri më i madh i çështjeve me rreth 37 % të çështjeve
të iniciuara gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010.

TRENDI I DISKUTIMEVE

Pjesëmarrja në diskutim e anëtarëve të Kuvendit të Komunës
sëSuharekësnë lidhjemepikate rendit tëditësështë relativisht
në nivel lartë.

Seanca e datës 31.05.2010, në të cilën në rend dite ka qenë
edhe shqyrtimi i vendimit mbi ndarjen e banesave për famil-
jarëtedëshmorëve, kaqenë seancagjatë së cilës kapasurmë
së shumti diskutime.

Ndërkohë, në seancën e datës 28.01.2010, krahas seancës
konstituive tëdatës05.01.2010në të cilën nukkapasurdisku-
time, ka shënuar nivelinmë të ulët tëpjesëmarrjes nëdiskutime
të anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Suharekës.

Anëtarët e LDK-së në Kuvendin e Komunës së Suharekës në
këtë periudhë kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesëmar-
rjes në diskutime në shtatë seancat e mbajtura me 47.3 % të
diskutimeve të përgjithshme të pasuar nga anëtarët e PDK-së
me 22.9 %.

Trendi i diskutimeve Janar-Qershor 2010

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik

Llojet e çështjeve

www.kdi-kosova.org
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Sali Asllanaj (LDK) dhe Halit Berisha (AKR) kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesëmarrjes në diskutime përki-
tazi me pikat e rendit të ditës në seancat që janë mbajtur gjatë kësaj periudhe me 11.5 % përkatësisht 9.9 %.

51.4 %

51.4 %
45.7 %

62.8 %

31.4 %

11.4 %

Tjera
6 %

Siguri
8 % Procedurale

63 %

Infrastrukturë
23 %

47.3 %

14.5 %

22.9 %

3.8 %

9.9 %

1.5 %

PDK AKR PSLDDAAKLDK

08.06.201031.05.201028.04.201024.03.201028.01.2010 26.02.201005.01.2010



Në Kuvendin e Komunës së Suharekës anëtarët e LDK-së prijnë edhe për nga inicimi i çështjeve me gjith-
sej 47.2 % të çështjeve të ngritura, të përcjellë nga anëtarët e PDK-së me 32.1 % dhe anëtari i AKR-
së me 15.1 % të çështjeve të iniciuara.

Gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010, anëtari i Kuvendit të Komunës
së Suharekës Safet Hoxha (PDK) ka shënuar numrin më të lartë të çështjeve të ngritura me gjithsej 20.8
% i përcjellë nga Sali Asllanaj (LDK) dhe Halit Berisha (AKR) me nga 15.1 % të çështjeve

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010 në Kuvendin e Komunës së
Suharekës janë propozuar gjithsej 9 amandamente. Nga këto, LDK ka propozuar gjithsej 55.6 % të
amandamenteve, derisa AAK, PDK, LDD dhe AKR kanë propozuar nga 11.1 % të amendamenteve.

Gjithsej 9 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Suharekës, nga 35 anëtarë, gjatë shtatë seancave të
mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010 kanë propozuar nga një amendament.

I N S T I TUT I
D EMOKRAT IK
I KOSOVËS
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Propozimi i amandamenteve sipas subjektit politik
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INICIMI I RREGULLOREVE

Në shtatë seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Suharekës gjatë periudhës Janar-Qershor
2010 ky institucion ka shqyrtuar vetëm një rregullore duke e ndryshuar Rregulloren për tarifa, ngarkesa
dhe gjoba nga shërbimet dhe veprimtaritë komunale.

Krahas kësaj, Avdyl Sopaj (LDK) ka qenë anëtari i vetëm i këtij organi i cili gjatë kësaj periudhe ka
propozuar që Kuvendi i Komunës së Suharekës të miratojë një rregullore, konkretisht Rregulloren për për-
caktimin e kritereve për ndarjen e banesave familjarëve të dëshmorëve.

PYETJET E ANËTARËVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Suharekës gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2010 kanë bërë gjithsej 32 pyetje ndaj ekzekutivit të kësaj komune nga të cilat gjithsej 40 %
e pyetjeve kanë qenë të lidhura me aspekte procedurale të punës së organeve të Komunës së Suharekës.

Anëtarët e LDK-së në Kuvendin e Komunës së Suharekës prijnë me numrin e pyetjeve të bëra gjatë kësaj
periudhe me gjithsej 53.1 % të pyetjeve, të pasuar nga anëtarët e PDK-së me gjithsej 28.1 % të pyet-
jeve të përgjithshme.

Anëtar më aktiv në parashtrimin e pyetjeve në Kuvendin e Komunës së Suharekës është Halit Berisha
(AKR) me 12.5 % të pyetjeve

12.5 %

3.1 %3.1 %

28.1 %

53.1 %

0 %

PDK LDD AKR PSAAKLDK
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Pyetjet sipas subjektit politikLlojet e pyetjeve

Tjera
3 %

Infrastrukturë
41%

Procedurale
40 %

Ekonomi
16 %



MUNGESAT NË SEANCA

Në Kuvendin e Komunës së Suharekës në shtatë seancat e mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010
është vërejtur pjesëmarrje e lartë e anëtarëve në seanca të Kuvendit të Komunës së Suharekës.
Në këtë periudhë janë shënuar vetëm 3 raste të mungesës së anëtarëve në seancat e këtij institucioni.

GJUHA JOPARLAMENTARE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Suharekës gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2010 treguan nivel të lartë të kulturës parlamentare duke mos përdorur në asnjë rast gjuhë e
cila do të ishte fyese për ndonjë anëtar tjetër të këtij institucioni.

PËRMBLEDHJE

Në Kuvendin e Komunës së Suharekës gjatë kësaj periudhe janë vërejtur parregullsi të cilat në njërën
apo mënyrën nuk korrespondojnë me interesin e përgjithshëm të Komunës së Suharekës. Shkelja më se-
rioze e bërë në Kuvendin e Komunës së Suharekës gjatë kësaj periudhe ka qenë mos themelimi nga ky
institucion i Komisionit për zgjedhjen e drejtorëve të shkollave të kësaj komune në përputhje me Nenin
5, pika d) të Ligjit mbi arsimin në komunat e Republikës së Kosovës. Kuvendi i Komunës së Suharekës është
treguar e pafuqishme në zbatimin e plotë të kompetencave të saj në këtë segment duke “heshtur” në
zgjedhjen e anëtarëve të komisionit në fjalë nga Kryetari i Komunës së Suharekës.

Vendimi i Kryetarit të Komunës së Suharekës për lejimin e ndërtimit të garazheve nëntokësore nga kom-
pania “Ben-Af”, në kuadër të zbatimit të kontratës së miratuar nga ana e Kuvendit të Komunës së
Suharekës dhe kompanisë në fjalë, paraqet një tjetër tregues për pafuqinë e organit legjislativ ndaj
atij ekzekutiv në Komunën e Suharekës. Në vendimin e miratuar nga Kuvendi i Komunës së Suharekës
për këtë çështje nuk ka qenë i paraparë ndërtimi i këtyre garazheve, andaj çdo ndryshim apo plotësim
i kontratës në fjalë duhet t`i paraqitet organit legjislativ për miratim në përputhje me Nenin 40 të Ligjit
për Vetëqeverisje Lokale.

I N S T I TUT I
D EMOKRAT IK
I KOSOVËS
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik 2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 Ragip Begaj* PDK 0 108 0 105 10 0 0 0 0 8.50%

2 Adem Berisha PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

3 Naim Morina PDK 0 28 0 25 5 0 0 -1 0 2.17%

4 Enver Hoti ** PDK 2 82 0 65 10 0 10 0 0 6.44%

5 Feim Hoxha PDK 0 44 0 15 30 0 15 0 0 3.96%

6 Luan Morina PDK 0 28 0 20 5 0 0 0 0 2.02%

7 Asllan Kastrati PDK 4 4 0 5 0 0 0 0 0 0.5%

8 Hysni Gashi PDK 0 44 0 30 15 0 0 0 0 3.39%

9 Blerim Thaci PDK 0 40 0 35 50 0 5 0 0 4.95%

10 Raimonda Krasniqi PDK 0 24 0 10 65 0 0 0 0 3.77%

11 Fadil Shala PDK 0 32 0 45 110 0 5 0 0 7.31%

12 Hasime Krasniqi PDK 0 64 0 45 25 10 5 0 0 5.68%

13 Ramë Bibaj PDK 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 -0.04%

14 Sevdija Kryeziu PDK 0 8 0 0 20 0 0 0 0 1.07%

15 Florie Zogu PDK 0 20 0 30 10 0 0 0 0 2.29%

16 Merita Krasniqi PDK 0 52 0 35 80 0 10 0 0 6.74%

17 Januz Kastrati ** LDK 2 180 0 285 50 0 35 -1 0 20.99%

18 Rrahim Morina LDK 0 16 0 15 0 0 10 -1 0 1.52%

19 Milazim Kryeziu LDK 0 0 0 5 0 0 10 -1 0 0.53%

20 Zahide Kastrati LDK 0 12 0 0 5 0 5 -2 0 0.76%

21 Bekim Samadraxha LDK 0 0 0 15 0 0 0 -3 0 0.46%

22 Fetah Rudaj LDK 0 16 0 25 0 0 10 -1 0 1.9%

23 Sami Kafexholli LDK 0 0 0 0 0 0 5 -1 0 0.15%

24 Besnik Hoti LDK 0 24 0 55 10 0 5 -1 0 3.54%

25 Firasete Morina LDK 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 -0.04%

26 Jetmir Hoxha LDK 0 4 0 0 0 0 0 -1 0 0.11%

27 Filorreta Bytyqi LDK 0 8 0 10 0 0 5 -1 0 0.84%

28 Fatos Kryeziu AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

29 Dituri Morina AAK 0 24 0 25 10 0 0 -1 0 2.21%

30 Hafir Rexha AKR 0 68 0 35 15 0 10 0 0 4.88%

31 Milazim Rudi LDD 0 44 0 45 0 0 0 0 0 3.39%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anë-
tarëve

2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %
1 PDK 16 6 578 0 465 435 10 50 -2 0 58.7%
2 LDK 11 2 260 0 410 65 0 85 -14 0 30.8%
3 AAK 2 0 24 0 25 10 0 0 -1 0 2.2%
4 AKR 1 0 68 0 35 15 0 10 0 0 4.9%
5 LDD 1 0 44 0 45 0 0 0 0 0 3.4%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës *** - Anëtarët e ri të Kuvendit
** - Shefat e Grupeve të anëtarëve **** - Ka ndëruar jetë
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Anëtarët që kanë treguar
rezultate më të mira në të
gjitha kategoritë janë:

Januz Kastrati LDK 20.99 %
Ragip Begaj PDK 8.50%
Fadil Shala PDK 7.31%
Merita Krasniqi PDK 6.74 %

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (5 –
0.1) në të gjitha kategoritë
janë:
Filloreta Bytyqi LDK 0.84%
Zahide Kastrati LDK 0.76 %
Milazim Kryeziu LDK 0.53 %
Asllan Kastrati PDK 0.50 %
Bekim Samadraxha LDK 0.46 %
Sami Kafexholli LDK 0.15 %
Jetmir Hoxha LDK 0.11%

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Adem Berisha PDK 0.0 %
Fatos Kryeziu AAK 0.0 %

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës së Malishevës numëron gjithsej 31 anëtarë, të cilët përfaqësojnë subjekte politike
(PDK, LDK, AAK, AKR, LDD).

(Sipas këtyre të dhënave anëtari që ka treguar performancë më të lartë është Januz Kastrati (LDK) me
20.99 %. 2 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Malishevës asnjëherë nuk kanë diskutuar në foltoren e
Kuvendit të Komunës dhe janë vlerësuar me 0%. Po ashtu 2 anëtarë të këtij organi kanë rezultuar me
pikë negative pasi që asnjëherë nuk kanë diskutuar dhe kanë munguar në njërën nga seancat e mbaj-
tura në këtë periudhë.)

Anëtarët që kanë treguar rezultat negativ në të gjitha kategoritë

Ramë Bibaj PDK -0.04%
Firasete Morina LDK -0.04%
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PROPOZIME PËR REND DITE

Në nëntë seancat a mbajtura në Kuvendin e Komunës së Malishevës në periudhën Janar-Qershor
2010 anëtarët e këtij institucioni në katër raste kanë propozuar pikë të ndryshme për rend të ditës.
Dy nga këto propozime kanë ardhur nga Asllan Kastrati (PDK), një nga Januz Kastrati (LDK) dhe një
tjetër nga Enver Hoti (PDK).



ÇËSHTJET E INICIUARA

Gjatë nëntë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010, nga anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës së Malishevës janë ngritur gjithsej 196 çështje, prej të cilave vetëm 34 % nga fushat me interes
për qytetarët e Malishevës ndërkaq 66 % e çështjeve të iniciuara kanë qenë të lidhura me aspekte pro-
cedurale të punës së organeve të Komunës së Malishevës.

Në seancës e datës 05.03.2010 është shënuar numri më i madh i çështjeve me rreth 20 % të çështjeve
të iniciuara gjatë nëntë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010.

TRENDI I DISKUTIMEVE

Pjesëmarrja në diskutim e anëtarëve të Kuvendit të Komunës
së Malishevës në lidhje me pikat e rendit të ditës është rela-
tivisht në nivel lartë.

Seanca e datës 12.04.2010, në të cilën në rend dite ka qenë
edhe shqyrtimi i pasqyrave financiare të Komunës së Mali-
shevës për vitin 2009, ka qenë seanca gjatë së cilës ka pasur
më së shumti diskutime.

Ndërkohë që në seancat e fillim vitit dhe ato të mbajtura në
fund të periudhës Janar-Qershor 2010 në Kuvendin e Ko-
munës së Malishevës nuk kanë zgjuar interesim të madh tek
anëtarët për të marrë pjesë në diskutime.

Anëtarët e LDK-së në Kuvendin e Komunës së Malishevës në
këtë periudhë kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesëmar-
rjes në diskutime në nëntë seancat e mbajtura me 59.3 % të
diskutimeve të përgjithshme të pasuar nga anëtarët e PDK-së
me 26.7 %.

Trendi i diskutimeve Janar-Qershor 2010

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik

Llojet e çështjeve
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Januz Kastrai (LDK) ka shënuar nivelin më të lartë të pjesëmarrjes në diskutime përkitazi me pikat e rendit të ditës
në seancat që janë mbajtur gjatë kësaj periudhe me 18.5 %.
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Në Kuvendin e Komunës së Malishevës anëtarët e PDK-së prijnë për nga inicimi i çështjeve me gjithsej
47.4 % të çështjeve të ngritura, të përcjellë nga anëtarët e LDK-së me 41.8 %.

Gjatë nëntë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010, anëtari i Kuvendit të Komunës së
Malishevës Januz Kastrati (LDK) ka shënuar numrin më të lartë të çështjeve të ngritura me gjithsej 29.1
%.

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Gjatë nëntë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010 në Kuvendin e Komunës së Mal-
ishevës janë propozuar gjithsej 105 amandamente. Nga këto, PDK ka propozuar gjithsej 82.9 % të
amandamenteve, i përcjellë nga LDK me 12.4 %.

Anëtar më aktiv në Kuvendin e Komunës së Malishevës në propozim të amendamenteve ka qenë Fadil
Shala (PDK) me 21 %.

I N S T I TUT I
D EMOKRAT IK
I KOSOVËS
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Propozimi i amandamenteve sipas subjektit politik

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

3.6 %

41.8 %

47.4 %

2.6 %
4.6 %

PDK LDDAKRAAKLDK

2.9 %

12.4 %

82.9 %

1.9 % 0 %

PDK LDDAKRAAKLDK



INICIMI I RREGULLOREVE

Në nëntë seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Malishevës gjatë periudhës Janar-Qershor
2010 ky institucion ka shqyrtuar apo ndryshuar gjithsej dhjetë rregullore komunale. Krahas kësaj, Hasime
Krasniqi (PDK) ka qenë anëtarja e vetme e këtij organi e cila gjatë kësaj periudhe ka propozuar që
Kuvendi i Komunës së Malishevës të miratojë një rregullore, konkretisht Rregulloren për mbrojtje të mje-
disit.

PYETJET E ANËTARËVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Malishevës gjatë nëntë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2010 kanë bërë gjithsej 29 pyetje ndaj ekzekutivit të kësaj komune nga të cilat gjithsej 41 %
e pyetjeve kanë qenë të lidhura me aspekte procedurale të punës së organeve të Komunës së Mali-
shevës.

Anëtarët e LDK-së në Kuvendin e Komunës së Malishevës prijnë me numrin e pyetjeve të bëra gjatë
kësaj periudhe me gjithsej 58.6 % të pyetjeve, të pasuar nga anëtarët e PDK-së me gjithsej 34.5 % të
pyetjeve të përgjithshme.

Edhe në parashtrimin e pyetjeve anëtar më aktiv në Kuvendin e Komunës së Malishevës gjatë periud-
hës Janar-Qershor 2010 ka qenë Januz Kastrati (LDK) me gjithsej 24.1 % i përcjellë nga Feim Hoxha
(PDK) me 10.3 %.

6.9%

0 %

58.6 %

34.5 %

0 %

PDK LDDAKRAAKLDK
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Pyetjet sipas subjektit politikLlojet e pyetjeve

Tjera 7 %

Infrastrukturë
21% Arsim 14%

Procedurale
41 %Shëndetësi

17 %



MUNGESAT NË SEANCA

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Malishevës në nëntë seancat e mbajtura në periudhën Janar-Qer-
shor 2010 nuk kanë treguar nivel konstant të pjesëmarrjes në seanca. Vetëm gjatë kësaj periudhë në
këtë institucion janë shënuar 17 raste të mungesës së anëtarëve në seancat e Kuvendit.

Një pasqyre të tillë të mungesave në Kuvendin e Komunës së Malishevës i ka kontribuar edhe mos
prezenca e anëtarëve të LDK-së në seancën e datës 15.01.2010.

GJUHA JOPARLAMENTARE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Malishevës gjatë nëntë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2010 treguan nivel të lartë të kulturës parlamentare duke mos përdorur në asnjë rast gjuhë e
cila do të ishte fyese për ndonjë anëtar tjetër të këtij institucioni.

PËRMBLEDHJE

Krahasuar me kuvendet e komunave në regjion, Kuvendi i Komunës së Malishevës është treguar më aktiv
në drejtim të mbajtjes së mbledhjeve dhe trajtimin e shumë çështjeve me interes për qytetarët e kësaj
komune.

Në dy nga seancat e mbajtura në fillim të këtij viti, tejet shqetësuese për punë normale të Kuvendit të
Komunës së Malishevës ka qenë “ bojkoti” në heshtje mbi pikat e rendit të ditës e Grupit Parlamentar
të LDK-së si dhe mos gatishmëria e qeverisë lokale në ofrimin e përgjigjeve në pyetjet e anëtarëve të
Kuvendit të Komunës së Malishevës.

Kuvendi i Komunës së Malishevës në gjashtë mujorin e dytë të vitit 2010 duhet të vazhdojë me trend të
njëjtë të mbajtjes së seancave dhe në të njëjtën kohë pozita dhe opozita të jenë më bashkëpunues kur
është fjala për interesin e qytetarit dhe të mos shkohet në parimin e mbivotimit të çështjeve që trajto-
hen në Kuvendin e Komunës.

I N S T I TUT I
D EMOKRAT IK
I KOSOVËS
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik 2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 Xhemajli Haxhimustafa *** PDK 2 12 0 30 0 0 0 0 0 4.9%

2 Tahir Thaqi *** PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

3 Femi Hoxha *** PDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 1.0%

4 Rasim Fazliu PDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 1.0%

5 Liri Berisha PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

6 Jeton Kryeziu *** PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

7 Fatmir Kadiri PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

8 Lumturije Hoti PDK 0 4 0 10 0 0 0 0 0 1.6%

9 Fane Thaqi PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

10 Beatrisa Demiri PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

11 Nait Elshani ** LDK 0 88 0 95 0 0 5 0 0 21.1%

12 Kujtim Popaj * LDK 0 42 0 35 0 0 0 0 0 8.7%

13 Avdulla Kryeziu LDK 0 12 0 20 0 0 5 0 0 4.2%

14 Burim Krasniqi LDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 1.0%

15 Rrustem Thaqi LDK 0 8 0 10 0 0 10 0 0 3.1%

16 Marigona Berisha LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

17 Mirjeta Morina LDK 0 4 0 0 0 0 5 0 0 1.0%

18 Kosovare Kelmendi LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

19 Feim Fetoshi ** AAK 0 54 0 75 0 0 0 0 -2 14.3%

20 Labinot Berisha AAK 0 4 0 10 0 0 0 -1 0 1.5%

21 Elhami Zhuniqi AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

22 Iliriana Gashi AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

23 Rukije Krasniqi AAK 0 4 0 15 0 0 0 -1 0 2.0%

24 Rexhep Oruqi AKR 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0.4%

25 Sinan Ejupi AKR 0 16 0 5 0 0 0 0 0 2.4%

26 Fahrije Hoti AKR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

27 Blerinë Krasniqi AKR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

28 Sali Hoti LIB 0 36 0 65 0 0 15 0 0 13.0%

29 Florije Boshnjaku LIB 0 28 0 40 0 0 10 0 0 8.8%

30 Esad Haxhijaha LDD 0 32 0 15 0 0 0 0 0 5.3%

31 Xhihad Vuqitërna PD 0 12 0 25 0 0 5 0 0 4.7%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca

Pr
op
oz
im
pë
r

re
nd
di
te

Pj
es
ëm

ar
rja

në
di
sk
ut
im
eg
ja
të

se
an
ca
ve

Pje
së
ma
rrj
an
ë

dis
ku
tim
en
ëe
më
rtë

gr
up
itt
ëa
në
ta
rë
ve

In
ic
im
ii

çë
sh
tje
ve

Am
an
da
m
en
-

tim
ii

le
gj
isl
ac
io
ni
t

In
ic
im
ii

rre
gu
llo
re
ve

Py
et
je
t

pa
rla
m
en
ta
re

M
un
ge
sa
në

se
an
ca

Gj
uh
a

jo
pa
rla
m
en
ta
re

No
tim

ii
pë
rg
jit
hs
hë
m

Nr Subjektet
politike

Numri i
anë-
tarëve

2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %
1 PDK 10 2 24 0 50 0 0 0 0 0 8.5%
2 LDK 8 0 158 0 165 0 0 25 0 0 39.1%
3 AAK 5 0 62 0 100 0 0 0 -2 -2 17.8%
4 AKR 4 0 20 0 5 0 0 0 0 0 2.8%
5 LIB 2 0 64 0 105 0 0 25 0 0 21.8%
6 LDD 1 0 32 0 15 0 0 0 0 0 5.3%
7 PD 1 0 12 0 25 0 0 5 0 0 4.7%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës *** - Anëtarët e ri të Kuvendit
** - Shefat e Grupeve të anëtarëve **** - Ka ndëruar jetë
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Anëtarët që kanë treguar
rezultate më të mira në të
gjitha kategoritë janë:

Nait Elshani LDK 21.1 %
Feim Fetoshi AAK 14.3 %
Sali Hoti LIB 13.0 %
Florije Boshnjaku LIB 8.8 %

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (5 –
0.1) në të gjitha kategoritë
janë:
Rukije Krasniqi AAK 2.0%
Lumturije Hoti PDK 1.6 %
Labinot Berisha AAK 1.5 %
Femi Hoxha PDK 1.0 %
Rasim Fazliu PDK 1.0 %
Burim Krasniqi LDK 1.0%
Mirjeta Morina LDK 1.0%
Rexhep Oruqi AKR 0.4%

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Tahir Thaqi PDK 0%
Liri Berisha PDK 0%
Jeton Kryeziu PDK 0%
Fatmir Kadiri PDK 0%
Fane Thaqi PDK 0%
Beatrisa Demiri PDK 0%
Marigona Berisha LDK 0%
Kosovare Kelmendi LDK 0%
Elhami Zhuniqi AAK 0%
Iliriana Gashi AAK 0%
Fahrije Hoti AKR 0%
Blerinë Krasniqi AKR 0%

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës së Rahovecit numëron gjithsej 31 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 7 subjekte politike
(PDK, LDK, AAK, AKR, LIB, LDD, PD).

(Sipas këtyre të dhënave anëtari që ka treguar performancë më të lartë është Nait Elshani (LDK) me
21.1 %. Ndërkohë që plot 12 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Rahovecit asnjëherë nuk kanë disku-
tuar në foltoren e Kuvendit të Komunës dhe janë vlerësuar me 0%.)
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PROPOZIME PËR REND DITE

Në katër seancat a mbajtura në Kuvendin e Komunës së Rahovecit në periudhën Janar-Qershor 2010
vetëm Xhemajli Haxhimustafa (PDK) në një rast ka propozuar pikë për rend të ditës.



ÇËSHTJET E INICIUARA

Gjatë katër seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010, nga anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës së Rahovecit janë ngritur gjithsej 93 çështje, prej të cilave vetëm 29 % nga fushat me interes për
qytetarët e Rahovecit ndërkaq 71 % e çështjeve të iniciuara kanë qenë të lidhura me aspekte proce-
durale të punës së organeve të Komunës së Rahovecit.

Në seancës e datës 09.06.2010 është shënuar numri më i madh i çështjeve me rreth 46 % të çështjeve
të iniciuara gjatë katër seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010.

TRENDI I DISKUTIMEVE

Pjesëmarrja nëdiskutimeeanëtarëve tëKuvendit tëKomunës
së Rahovecit gjatë katër seancave të mbajtura në periudhën
Janar-Qershor 2010 ka qenë e nivelit relativisht të ulët me
tendencë ngritjeje në seancat e fundit.

Seanca e datës 09.06.2010, në të cilën në rend dite ka qenë
rishikimi i buxhetit të Komunës së Rahovecit për vitin 2010, ka
qenë seanca gjatë së cilës ka pasur më së shumti diskutime.

Anëtarët e LDK-së në Kuvendin e Komunës së Rahovecit në
këtë periudhë kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesëmar-
rjes në diskutime në katër seancat e mbajtura me 42.5 % të
diskutimeve të përgjithshme të pasuar nga anëtarët e LIB-it
me 17.2 %.
Anëtari i Kuvendit të Komunës së Rahovecit i cili ka shënuar
përqindjen më të lartë të pjesëmarrjes në diskutime në peri-
udhën Janar-Qershor 2010 ka qenë Nait Elshani (LDK) me
23.7%ipërcjellë ngaFeimFetoshi (AAK)me14.5%tëdisku-
timeve të përgjithshme.

Trendi i diskutimeve Janar-Qershor 2010

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik

Llojet e çështjeve
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Në Kuvendin e Komunës së Rahovecit anëtarët e LDK-së prijnë edhe për nga inicimi i çështjeve me gjith-
sej 35.5 % të çështjeve të ngritura, të përcjellë nga anëtarët e LIB-it me 22.6 % dhe AAK-së me 21.5
% të çështjeve të iniciuara.

Gjatë katër seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010, anëtari i Kuvendit të Komunës së
Rahovecit Nait Elshani (LDK) ka shënuar numrin më të lartë të çështjeve të ngritura me gjithsej 20.4 % i
përcjellë nga Feim Fetoshi (AAK) me 16.1 % të çështjeve.

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Gjatë katër seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010, anëtarët e Kuvendit të Komunës
së Rahovecit nuk kanë bërë asnjë propozim për amandamentim të ndonjë rregulloreje komunale.

I N S T I TUT I
D EMOKRAT IK
I KOSOVËS
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Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik
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INICIMI I RREGULLOREVE

Në katër seancat në mbajtura në Kuvendin e Komunës së Rahovecit gjatë periudhës Janar-Qershor
2010 ky institucion nuk ka shqyrtuar asnjë rregullore me anë të së cilës do të rregullohej ndonjë nga
sektorët në Komunën e Rahovecit.

PYETJET E ANËTARËVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Rahovecit gjatë katër seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qer-
shor 2010 kanë bërë gjithsej 11 pyetje ndaj ekzekutivit të kësaj komune nga të cilat gjithsej 46 % e
pyetjeve kanë qenë të lidhura me aspekte procedurale të punës së organeve të Komunës së Rahovecit.

Anëtarët e LDK-së dhe LIB-it në Kuvendin e Komunës së Rahovecit prijnë me numrin e pyetjeve të bëra
gjatë kësaj periudhe me nga 45.5 % të pyetjeve, të pasuar nga anëtari i PD-së me gjithsej 9.1 % të
pyetjeve të përgjithshme.

Anëtar më aktiv në parashtrimin e pyetjeve në Kuvendin e Komunës së Rahovecit është Sali Hoti (LIB) me
27.3 % të pyetjeve.

9.1%

0 %0 %0 %

45.5 %45.5 %

0 %

PDK LDD PDLIBAKRAAKLDK
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Pyetjet sipas subjektit politik
Llojet e pyetjeve

Tjera 18 %

Infrastrukturë
36%

Procedurale
46 %



MUNGESAT NË SEANCA

Në Kuvendin e Komunës së Rahovecit në katër seancat e mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010
është vërejtur pjesëmarrje e lartë e anëtarëve në seanca të Kuvendit të Komunës së Rahovecit.

Në këtë periudhë janë shënuar vetëm 2 raste të mungesës së anëtarëve në seancat e këtij institucioni.

GJUHA JOPARLAMENTARE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Rahovecit gjatë katër seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qer-
shor 2010 treguan nivel të kënaqshëm të kulturës parlamentare. Përjashtim nga ky cilësim në Kuvendin
e Komunës së Rahovecit bën vetëm Feim Fetoshi (AAK) i cili në dy raste të ndara ka përdorur gjuhë jopar-
lamentare karshi Kryetarit të Komunës së Rahovecit, Qazim Qeska.

PËRMBLEDHJE

Gjatë gjashtëmujorit të parë të vitit 2010, Kuvendin e Komunës së Rahovecit nuk ka qenë në nivelin e
detyrës. Shkeljet ligjore të këtij institucioni kanë ardhur në shprehje qysh në momentin e thirrjes së
seancës së dytë, ku Kryesuesi i Kuvendit është zgjedhur jashtë afatit ligjorë ashtu siç e parash Neni
50.2, pika a) e Ligjit për Vetëqeverisje Lokale.

Pos kësaj, ky institucion gjatë kësaj periudhe nuk ka arritur t`i përfaqësoj denjësisht interesat e qyte-
tarëve duke bërë që ky Kuvend në këtë periudhë të mos marrë asnjë vendim në dobi të përgjithshëm
të kësaj komune. Kur kësaj i shtojmë faktin se Kuvendi i Komunës së Rahovecit qysh nga shtatori i vitit të
kaluar nuk ka marrë vendim me interesi të drejtpërdrejt të qytetarëve atëherë mund të konkludojmë se
ky institucion vuan nga presionet politike duke bërë që të jetë tejet neglizhent në trajtimin e problemeve
të qytetarëve të kësaj komune.
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik 2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 Lulzim Rifaj * PDK 0 16 0 5 0 0 0 0 0 1.8%

2 Mitat Fejza ** PDK 0 40 2 10 30 0 5 0 0 7.5%

3 Hebib Osmani PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

4 Shaban Shabani PDK 0 24 0 5 0 0 0 0 0 2.5%

5 Ymridin Fetahu PDK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0.3%

6 Hamzi Hulaj PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

7 Arbnora Kryeziu PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

8 Nazmije Velija PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

9 Lulbardha Berisha PDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 0.8%

10 Ymer Ademi LDK 4 68 0 30 10 0 25 0 0 11.7%

11 Samidin Xheladini LDK 0 8 0 0 0 0 10 0 0 1.5%

12 Kapllan Fetahu LDK 0 12 0 5 0 0 20 0 0 3.2%

13 Zahadin Destani LDK 2 12 0 0 0 0 10 0 0 2.1%

14 Naim Baxhaku LDK 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0.8%

15 Naim Ramadani ** LDK 4 72 6 65 25 0 45 0 0 18.6%

16 Shqipe Halili LDK 0 4 0 10 0 0 0 0 0 1.2%

17 Gajbije Qengaj LDK 0 12 0 5 0 0 20 0 0 3.2%

18 Arjeta Skeraj LDK 0 8 0 5 0 0 5 0 0 1.5%

19 Serif Aga VAKAT 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0.7%

20 Valid Hadzisin VAKAT 2 52 0 15 0 0 0 -1 0 5.8%

21 Zinaida Elmazi VAKAT 0 20 0 10 0 0 5 -2 0 2.8%

22 Blerim Piraj AAK 0 36 0 10 0 0 0 0 0 3.9%

23 Luljeta Berisha AAK 0 12 0 10 0 0 0 0 0 1.9%

24 Qamil Kolloni LDD 0 36 0 35 10 10 0 0 0 7.8%

25 Mujdin Jusufi AKR 4 40 0 40 0 0 10 0 0 8.1%

26 Nihat Osmani SDA 2 40 0 10 0 0 10 0 0 5.3%

27 Deir Jelmazi GIG 0 52 0 15 5 0 10 0 0 7%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anë-
tarëve

2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %
1 PDK 9 0 88 2 25 30 0 5 0 0 12.9%
2 LDK 9 10 200 6 120 35 0 140 0 0 43.8%
3 VAKAT 3 2 80 0 25 0 0 5 -3 0 9.3%
4 AAK 2 0 48 0 20 0 0 0 0 0 5.8%
5 LDD 1 0 36 0 35 10 10 0 0 0 7.8%
6 AKR 1 4 40 0 40 0 0 10 0 0 8.1%
7 SDA 1 2 40 0 10 0 0 10 0 0 5.3%
8 GIG 1 0 52 0 15 5 0 10 0 0 7%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës *** - Anëtarët e ri të Kuvendit
** - Shefat e Grupeve të anëtarëve **** - Ka ndëruar jetë
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Anëtarët që kanë treguar
rezultate më të mira në të
gjitha kategoritë janë:

Naim Ramadani LDK 18.6 %
Ymer Ademi LDK 11.7%
Mujdin Jusufi AKR 8.1%
Qamil Kolloni LDD 7.8%

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (5 –
0.1) në të gjitha kategoritë
janë:
Ymridin Fetahu PDK 0.3%
Serif Aga VAKAT 0.7%
Lulbardha Berisha PDK 0.8%
Naim Baxhaku LDK 0.8%

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Hebib Osmani PDK 0 %
Hamzi Hulaj PDK 0 %
Arbnora Kryeziu PDK 0 %
Nazmije Velija PDK 0 %

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës në Dragash numëron gjithsej 27 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 8 subjekte politike
(PDK, LDK, VAKAT, AAK, LDD, AKR, SDA, GIG).

(Në bazë të këtyre të dhënave anëtari me performancë më të lartë është Naim Ramadani (LDK) me 18.6
%. Ndërkaq të vlerësuar me 0 % janë katër anëtarë të Kuvendit të Komunës së Dragashit.)

27
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PROPOZIME PËR REND DITE

Në pesë seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Dragashit në periudhën Janar-Qershor 2010
anëtarët e këtij institucioni në 18 raste kanë propozuar pikë të ndryshme për rend të ditës. 50% të
këtyre propozimeve kanë ardhur nga anëtarët e LDK-së, derisa përsëri Naim Ramadani (LDK) dhe
Ymer Ademi (LDK) prijnë me numrin më të madh të propozimeve për rend dite.



ÇËSHTJET E INICIUARA

Gjatë pesë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010 nga anëtarët e Kuvendit e Komunës në
Dragashit janë ngritur gjithsej 58 çështje prej të cilave vetëm 45 % nga fushat me interes për qytetarët e Dra-
gashit ndërkaq 55 % e çështjeve të iniciuara kanë qenë të lidhura me aspekte procedurale të punës së organ-
eve të Komunës së Dragashit.

Në seancës e datës 25.05.2010 është shënuar numri më i madh i çështjeve me rreth 40 % të çështjeve të inici-
uara gjatë pesë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010.

TRENDI I DISKUTIMEVE

Pjesëmarrja nëdiskutimeanëtarëve tëKuvendit tëKomunës së
Dragashit në lidhjemepikate rendit tëditësështë nënivel lartë.
Sidoqoftë pjesa më e madhe e diskutimeve të anëtarëve të
Kuvendit tëKomunës sëDragashit janë tëdrejtuara rreth çësht-
jeveproceduraleqëkanë tëbëjnëkryesishtme themelimineor-
ganeve të këtij institucioni.

Seanca e jashtëzakonshme e datës 08.04.2010, në të cilën në
rendditekaqenë shqyrtimi i Rregulloresmbi kushtetdhekriteret
përdhëniene tokës ndërtimorenëZonënEkonomike “Dubrava”
për ushtrimin e veprimtarive ekonomike, ka qenë seanca gjatë
së cilës ka pasur më së shumti diskutime.

Ndërkohë, në seancën e datës 25.05.2010, krahas seancës
konstituive të datës 06.01.2010 në të cilën nuk ka pasur disku-
time, ka shënuar nivelin më të ulët të pjesëmarrjes në diskutime
të anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Dragashit.
Anëtarët e LDK-së në Kuvendin e Komunës së Dragashit edhe
në këtë periudhë kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesëmar-
rjes në pesë seancat e mbajtura me 34.2% të diskutimeve të
përgjithshme të pasuar nga anëtarët e PDK-së me 15.1% dhe
ata të VAKAT-it me 13.7%.

Trendi i diskutimeve Janar-Qershor 2010

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik

Llojet e çështjeve
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NaimRamadanidheYmerAdemi,që tëdyanëtarë të LDK-sëkanë shënuar nivelinmë të lartë tëpjesëmarrjes nëdiskutimepërk-
itazi me pikat e rendit të ditës në seancat që janë mbajtur gjatë kësaj periudhe me 12.3% përkatësisht 11.6%.

59.2 %

48.1 %

62.9 %

51.8 %

Tjera
6 %

Tjera
14%

Arsim
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Ekonomike
13%

Procedurale
55 %

Infrastrukturë
9 %

34.2 %

13.7 %
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8.2 %
6.8 % 6.8 %6.2 %

8.9 %

PDK AKR SDA GIGLDDAAKVAKATLDK

06.01.2010 28.01.2010 31.03.2010 08.04.2010 25.05.2010



Në Kuvendin e Komunës së Dragashit anëtarët e LDK-së prijnë edhe për nga inicimi i çështjeve me gjith-
sej 41.4 % të çështjeve të ngritura, të përcjellë nga anëtari i AKR-së me 13.8 % të çështjeve të inici-
uara.

Gjatë pesë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010, anëtari i Kuvendit të Komunës së
Dragashit Naim Ramadani (LDK) ka shënuar numrin më të lartë të çështjeve të ngritura me gjithsej 22.4
% i përcjellë nga anëtari nga radhët e AKR-së Mujdin Jusufi i cili ka ngritur gjithsej 13.8 % të çësht-
jeve.

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Gjatë pesë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010 në Kuvendin e Komunës së Dra-
gashit janë propozuar gjithsej 16 amandamente. Nga këto, LDK ka propozuar 43.8 % të amanda-
menteve, PDK 37.5 %, LDD 12.5 % dhe GIG ka propozuar gjithsej 6.3 % të amandamenteve.

Anëtarë më aktiv në propozimin e amendamenteve në pesë seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës
së Dragashit kanë qenë Mitat Fejza (PDK) me 37.5 % dhe Naim Ramadani (LDK) me 31.3 % të propoz-
imeve të përgjithshme për amandamentim.
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Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

3.4 %

13.8 %
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12.5 %

6.3 %

0 %
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PDK LDD SDA GIGAKRAAKVAKATLDK

Propozimi i amandamenteve sipas subjektit politik



INICIMI I RREGULLOREVE

Gjatë seancave të mbajtura gjatë periudhës janar - qershor 2010 ky institucion ka miratuar vetëm një
rregullore, Rregulloren mbi kushtet dhe kriteret për dhënien e tokës ndërtimore në Zonën Ekonomike
“Dubrava” për ushtrimin e veprimtarive ekonomike.

Krahas kësaj, Qamil Kolloni (LDD) ka qenë anëtari i vetëm i këtij organi i cili gjatë kësaj periudhe ka
propozuar që Kuvendi i Komunës së Dragashit të miratojë një rregullore, konkretisht Rregulloren për
shfrytëzim dhe ndërtim të pronës në Komunën e Dragashit.

PYETJET E ANËTARËVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Dragashit gjatë pesë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qer-
shor 2010 kanë bërë gjithsej 36 pyetje ndaj ekzekutivit të kësaj komune nga të cilat gjithsej 65 % e
pyetjeve kanë qenë të lidhura me aspekte procedurale të punës së organeve të Komunës së Dragashit.

Anëtarët e LDK-së në Kuvendin e Komunës së Dragashit prijnë me numrin e pyetjeve të bëra gjatë kësaj
periudhe me gjithsej 77.8 % të pyetjeve të pasuara nga AKR, SDA dhe GIG me nga 5.6 % të pyetjeve
të përgjithshme.

Anëtar më aktiv në parashtrimin e pyetjeve në Kuvendin e Komunës së Dragashit është Naim Ramadani
(LDK) me 25 % të pyetjeve.

5.6% 5.6% 5.6%
0 %

77.8 %

2.8 % 2.8 % 0 %

PDK LDD AKR SDA GIGVAKAT AAKLDK
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Pyetjet sipas subjektit politik
Llojet e pyetjeve

Tjera 5 %

Infrastrukturë
22%

Arsim 8%

Procedurale
65 %



MUNGESAT NË SEANCA

Në Kuvendin e Komunës së Dragashit në pesë seancat e mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010
është vërejtur pjesëmarrje e lartë e anëtarëve në seanca të Kuvendit të Komunës së Dragashit.
Në këtë periudhë janë shënuar vetëm 3 raste të mungesës së anëtarëve në seancat e këtij institucioni.

GJUHA JOPARLAMENTARE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Dragashit gjatë pesë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qer-
shor 2010 treguan nivel të kënaqshëm të kulturës parlamentare. Megjithatë një cilësim të tillë nuk mund
t`i bëhet edhe pjesës ekzekutive të Komunës së Dragashit. Në seancën e datës 08.04.2010 Drejtori i
Drejtorisë për Ekonomi disa anëtarë të Kuvendit i pat quajtur “oktet muzikor” dhe Kuvendin e kishte
akuzuar se e kishte “nxirë” një propozim rregullore të kësaj drejtorie.

PËRMBLEDHJE

Kuvendin e Komunës së Dragashit, gjatë gjashtë mujorit të parë të vitit 2010 e ka përcjellë një trend
standard në drejtim të mbajtjes së mbledhjeve dhe trajtimit të çështjeve me interes për qytetarët e
kësaj komune.

Mirëpo në këtë organ është vërejtur tendenca e marrjes së kompetencave nga ana e ekzekutivit
përkatësisht pas amandamentimit dhe miratimit të Rregullores mbi kushtet dhe kriteret mbi dhënien me
qira të lokacionit në “Qendrën e Biznesit” ku nga ana e drejtorit të Drejtorisë për Ekonomi dhe Financa
është kërcënuar Kuvendi se kjo rregullore nuk do të zbatohet.

Andaj anëtarët e Kuvendit të Komunës së Dragashit duhet të jenë më të fuqishëm në drejtim të imple-
mentimit të rregulloreve të tyre që janë edhe fryt i punës së Kuvendit të Komunës së Dragashit.
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MAMUSHË
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik 2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 Fuat Taç KDTP 0 8 0 10 0 0 0 0 0 7.4%

2 Çamil Mazrek KDTP 0 4 0 0 0 0 0 0 0 1.6%

3 Hilmi Şala KDTP 0 4 0 5 0 0 0 0 0 3.7%

4 Necmedin Morina KDTP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

5 Haki Taç KDTP 0 20 0 15 0 0 5 0 0 16.4%

6 Mehmet Mazrek KDTP 0 16 0 5 0 0 0 0 -2 7.8%

7 Vedat Morina KDTP 0 8 0 0 0 0 0 0 0 3.3%

8 Imran Mazrek KDTP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

9 Esengul Mazrek KDTP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

10 Seylan Mazrek * KDTP 0 20 0 0 0 0 0 0 0 8.2%

11 Hulya Şala KDTP 0 4 0 5 0 0 0 0 0 3.7%

12 Mehmet Mazrek AKR 0 24 0 15 0 0 5 0 0 18%

13 Lutviye Mazrek AKR 0 4 0 0 0 0 0 0 0 1.6%

14 Halim Sadiku PDK 2 20 0 5 0 0 5 0 0 13.1%

15 Sami Taç I pavarur 0 12 0 10 5 0 10 0 0 15.2%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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politike

Numri i
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2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %
1 KDTP 11 0 84 0 40 0 0 5 0 -2 52%
2 AKR 2 0 28 0 15 0 0 5 0 0 19.7%
3 PDK 1 2 20 0 5 0 0 5 0 0 13.1%
4 I pavarur 1 0 12 0 10 5 0 10 0 0 15.2%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës *** - Anëtarët e ri të Kuvendit
** - Shefat e Grupeve të anëtarëve **** - Ka ndëruar jetë



I N S T I TUT I
D EMOKRAT IK
I KOSOVËS

Anëtarët që kanë treguar
rezultate më të mira në të
gjitha kategoritë janë:

Mehmet Mazrek AKR 18%
Haki Taç KDTP 16.4%
Sami Taç I pavarur 15.2 %
Halim Sadiku PDK 13.1 %

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (5 –
0.1) në të gjitha kategoritë
janë:
Çamil Mazrek KDTP 1.6%
Lutviye Mazrek AKR 1.6%

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Necmedin Morina KDTP 0%
Imran Mazrek KDTP 0%
Esengul Mazrek KDTP 0%

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës së Mamushës numëron gjithsej 15 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 4 subjekte politike
(KDTP, AKR, PDK, I pavarur).

(Sipas këtyre të dhënave anëtari që ka treguar performancë më të lartë është Mehmet Mazrek (KDTP)
me 18 %. Ndërkohë që 3 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Mamushës asnjëherë nuk kanë diskutuar
në foltoren e Kuvendit të Komunës dhe janë vlerësuar me 0%.)
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PROPOZIME PËR REND DITE

Në gjashtë seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Mamushës në periudhën Janar-Qershor
2010 vetëm Halim Sadiku (PDK) në një rast ka propozuar pikë për rend të ditës.



ÇËSHTJET E INICIUARA

Gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010, nga anëtarët e Kuvendit të
Komunës së Mamushës janë ngritur gjithsej 14 çështje, prej të cilave 66 % nga fushat me interes për
qytetarët e Mamushës ndërkaq 34 % e çështjeve të inicuara kanë qenë të lidhura me aspekte proce-
durale të punës së organeve të kësaj komune.

Në seancës e datës 28.05.2010 është shënuar numri më i madh i çështjeve me rreth 64 % të çështjeve
të iniciuara gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010.

TRENDI I DISKUTIMEVE

Pjesëmarrja nëdiskutimeeanëtarëve tëKuvendit tëKomunës
së Mamushës gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periud-
hën Janar-Qershor2010kaqenëenivelit relativisht të ulëtme
tendencë ngritjeje në seancat e fundit.

Seanca e datës 09.06.2010, në të cilën në rend dite ka qenë
rishikimi i buxhetit të Komunës së Mamushës për vitin 2010,
ka qenë seanca gjatë së cilës ka pasur më së shumti disku-
time.

Anëtarët e KDTP-së në Kuvendin e Komunës së Mamushës në
këtë periudhë kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesëmar-
rjes nëdiskutimenëgjashtë seancat embajturame58.3%të
diskutimeve të përgjithshme të pasuar nga anëtarët e AKR-së
me 19.4 %.

Anëtari i Kuvendit të Komunës së Mamushës i cili ka shënuar
përqindjen më të lartë të pjesëmarrjes në diskutime në peri-
udhën Janar-Qershor 2010kaqenëMehmet Mazrek (KDTP)
me 16.7 % të diskutimeve të përgjithshme.

Trendi i diskutimeve Janar-Qershor 2010

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik

Llojet e çështjeve

www.kdi-kosova.org
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46.6 %

60 %

41.9 %41.9 %

33.3 %

13.3 %
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Procedurale
34 %
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40 %

58.3 %

19.4 %
13.9 %

8.3 %

KDTP SAMI TAÇPDKAKR
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Në Kuvendin e Komunës së Mamushës anëtarët e KDTP-së prijnë edhe për nga inicimi i çështjeve me gjith-
sej 57.1 % të çështjeve të ngritura, të përcjellë nga anëtarët e AKR-së me 21.4 % të çështjeve të ini-
ciuara.

Gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010, anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës së Mamushës Haki Taç (KDTP) dhe Mehmet Mazrek (AKR) kanë numrin më të lartë të çështjeve
të ngritura me nga 21.4 % të çështjeve.

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2010, vetëm Sami Taç (I pavarur) ka
bërë një propozim për amandamentim të Rregullores për përdorimin e automjeteve zyrtare të Komunës
së Mamushës.

INICIMI I RREGULLOREVE

Në gjashtë seancat në mbajtura në Kuvendin e Komunës së Mamushës gjatë periudhës Janar-Qershor
2010 ky institucion ka shqyrtuar dy rregullore me anë të të cilave do të rregullohen sektorët përkatës
në Komunën e Mamushës.

PYETJET E ANËTARËVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Mamushës gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2010 kanë bërë gjithsej 5 pyetje ndaj ekzekutivit të kësaj komune shumica e të cilave kanë
qenë të lidhura me aspekte procedurale të punës së organeve të Komunës së Mamushës.

Anëtar më aktiv në parashtrimin e pyetjeve në Kuvendin e Komunës së Mamushës është Sami Taç (I
pavarur) me 40 % të pyetjeve.

I N S T I TUT I
D EMOKRAT IK
I KOSOVËS
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Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

21.4 %

57.1 %

7.1 %

14.3%

KDTP SAMI TAÇPDKAKR



GJUHA JOPARLAMENTARE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Mamushës gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2010 treguan nivel të kënaqshëm të kulturës parlamentare. Përjashtim nga ky cilësim në Ku-
vendin e Komunës së Mamushës bën vetëm Mehmet Mazrek (KDTP) i cili në një rast ka përdorur gjuhë
joparlamentare në raport me shërbyesit civil të Komunës së Mamushës.

PËRMBLEDHJE

Megjithëse Kuvendi i Komunës së Mamushës është institucioni më i ri ndër organet legjislative të Regjionit
të Prizrenit, ajo ka treguar rezultate pozitive në drejtim të respektimit të ligjeve në fuqi dhe përfaqësimit
të interesave të qytetarëve në këtë institucion.

Përjashtim nga cilësimi i mësipërm në Kuvendin e Komunës së Mamushës bën vendimi mbi themelimin e
Komitetit për Komunitete, me anë të të cilit ishte shkelur Neni 53 i Ligjit për Vetëqeverisje Lokale.
Megjithatë në njërën nga seancat e saj, Kuvendi i Komunës së Mamushës ndryshoi vendimin e saj të
parë mbi përbërjen e komitetit në fjalë duke kthyer ligjshmërinë në vend edhe në këtë segment.

www.kdi-kosova.org
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SCORING

Evaluations are based on direct and objective observation of the work of municipal as-
semblies. The monitors of Kosovo Democratic Institute have monitored all séances of
all six municipal assemblies during January-June of 2010.
Furthermore, KDI monitors have achieved considerable number of individual meetings
with many members, organized a numerous series of debates and forums concerning dif-
ferent issues. Municipal members and political parties were evaluated separately for each
of the nine bellow-written categories and about their overall performance and engage-
ments. Evaluation results are written in percentage (%).

MUNICIPALITIES

This report contains analysis and statistics on the performance of members that repre-
sent political parties in following municipal assemblies: Prizren, Suharekë, Rahovec, Mal-
ishevë, Dragash and Mamusha.

CATEGORIES

KDI in this report has expressed and analyzed overall performance and engagements of
members of municipalities and political parties as shown in the following categories:
1. Proposals for the agenda
2. Participation in discussions during séances
3. Participation in discussions on behalf of the member’s group
4. Initiation of matters
5. Amendments of legislation
6. Initiation of regulations
7. Parliamentary questions
8. Absences during séances
9. Non-parliamentary language

TIME LINE

The evaluation of municipal members and political parties was done for the period Jan-
uary-June 2010.

LEGEND

* - The Chairman of Municipal Assembly
** - Leader of the member’s group of Municipal Assembly
*** - New member of Municipal Assembly
**** - Member of the Assembly that passed away during the mandate
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STAFF

Ismet KRYEZIU - Executive Director
email: ikryeziu@kdi-kosova.org

Vjollca VOGËL - Admin & Finance Manager
email: vjollca@kdi-kosova.org

Leonora CIKAJ - Admin & Finance Assistant
email: lcikaj@kdi-kosova.org

Arsim Gjinovci - IT & Design
email: agjinovci@kdi-kosova.org

PROGRAM - LOCAL GOVERNANCE

Naim CAHANAJ - Coordinator
email: ncahanaj@kdi-kosova.org

Ramadan KLISURICA - Coordinator
email: rklisurica@kdi-kosova.org

PROGRAM - CENTRAL GOVERNANCE

Valmir ISMAILI - Program Manager
email: vismaili@kdi-kosova.org

Driton SELMANAJ - Program Assistant
email: dselmanaj@kdi-kosova.org

Isuf ZEJNA - Monitor
email: izejna@kdi-kosova.org

Besnik RAMADANAJ- Monitor
email: bramadanaj@kdi-kosova.org

Liridon SELMANI - Monitor
email: lselmani@kdi-kosova.org

PROGRAM - TRANSPARENCY AND
ANTICORRUPTION

Merita MUSTAFA - Program Manager
email: mmustafa@kdi-kosova.org

Esat MAZREKUI - Coordinator
email:emazreku@kdi-kosova.org

Our address:

"Rexhep Mala" Nr. 33
10000 Prishtinë, Kosovë
Tel. +381 (0) 38 248 038

E-mail: info@kdi-kosova.org;
Web: www.Kdi-Kosova.org
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NO Municipal Assembly
Members

Political
entity 2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 Nijazi Kryeziu * PDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 5.3%
2 Afrim Avdaj ** PDK 0 16 0 5 0 0 0 0 0 12.4%
3 Besnik Krasniqi PDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 5.3%
4 Xhemshit Krasniqi PDK 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 -0.6%
5 Shukri Quni PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
6 Naser Berisha PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
7 Gzim Duraj PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
8 Hajrim Qengaj PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
9 Sylbije Osmanaj PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

10 Laura Guguli PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
11 Bajrame Tafallari PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
12 Adelina Beqiri PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
13 Ridvan Hoxha LDK 0 16 0 25 0 0 0 0 0 24.3%
14 Haziz Hodaj ** LDK 0 16 0 10 0 0 5 0 0 18.3%
15 Xhavit Uka LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
16 Shukri Vezaj LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
17 Fatmir Memaj LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
18 Cen Fanaj LDK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2.4%
19 Qemal Krasniqi LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
20 Lulije Buzhala LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
21 Arjete Nezaj LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
22 Kimete Hoxha LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
23 Gjyzel Shaljani LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
24 Fatmir Kastrati ** AAK 0 12 0 5 0 0 0 0 0 10.1%
25 Nue Oroshi AAK 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 -0.6%
26 Vjosa Smajlaj AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
27 Ajshe Shala AAK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2.4%
28 Fatmir Lipoveci **** AAK
29 Lulzim Kabashi LDD 0 4 0 10 0 0 0 0 0 8.3%
30 Sefer Rexhaj LDD 0 8 0 5 0 0 0 0 0 7.7%
31 Ardita Ibrahimi LDD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
32 Orhan Lopar KDTP 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2.4%
33 Ergin Kala KDTP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
34 Fidan Jilta KDTP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
35 Munir Basha PD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
36 Nora Murataj PD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
37 Emilija Redzepi NDS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
38 Oruc Karadolami NDS 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2.4%
39 Petrit Randobrava ORA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
40 Cemailj Kurtisi VAKAT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
41 Elizabeta Tara Indep. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

scoring results for political
entities in sessions
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No Political entities
Number
of

Members
2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 PDK 12 0 24 0 15 0 0 0 -1 0 22.5%
2 LDK 11 0 36 0 35 0 0 5 0 0 45%
3 AAK 5 0 16 0 5 0 0 0 -1 0 11.8%
4 LDD 3 0 12 0 15 0 0 0 0 0 16%
5 KDTP 3 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2.4%
6 PD 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
7 NDS 2 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2.4%
8 ORA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
9 VAKAT 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
10 Independent 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor *** - New MA Member
** - Chief of Parliamentary Group **** - Passed away
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Members that showed best re-
sults in all categories are:

Ridvan Hoxha LDK 24.3 %
Haziz Hodaj LDK 18.3 %
Afrim Avdaj PDK 12.4 %
Fatmir Kastrati AAK 10.1 %

Members that showed poor re-
sults (5 – 0.1) in all categories
are:
Cen Fanaj LDK 2.4 %
Ajshe Shala AAK 2.4 %
Orhan Lopar KDTP 2.4 %
Oruc Karadolami NDS 2.4 %

Members that didn’t show
any results in all categories
are:

Shukri Quni PDK 0 %
Naser Berisha PDK 0 %
Gzim Duraj PDK 0 %
Hajrim Qengaj PDK 0 %
Sylbije Osmani PDK 0 %
Laura Gugulu PDK 0 %
Bajrame Tafallari PDK 0 %
Adelina Beqiri PDK 0 %
Xhavit Uka LDK 0 %
Shukri Vezaj LDK 0 %
Fatmir Memaj LDK 0 %
Qemal Krasniqi LDK 0 %
Lulije Buzhala LDK 0 %
Ariete Nezaj LDK 0 %
Kimete Hoxha LDK 0 %
Gjyzel Shaljani LDK 0 %
Vjosa Smajlaj AAK 0 %
Ardita Ibraimi LDD 0 %
Ergin Kala KDTP 0 %
Fidan Jilta KDTP 0 %
Munir Basha PD 0 %
Nora Murataj PD 0 %
Emilija Redzepi NDS 0 %
Petrit Randobrava ORA 0 %
Cemalj Kurtisi VAKAT 0 %
Elizabeta Tara E pavarur 0 %

GENERAL SCORES

Prizren Municipal Assembly numbers 41 members in total, which represents 10 political parties (LDK,
PDK, AAK, LDD, KDTP, PD, NDS, ORA, VAKAT and one independent member).

(Based on these data, the member that showed best performance is
Ridvan Hoxha (LDK) with 24.3 %. 26 members of Prizren Municipal
Assembly never discussed in the Assembly and they are evaluated
with 0%. Meanwhile, 2 members of this authority resulted with neg-
ative points because they never discussed and were absent in one
or more of the séances held during this period.)

Members that showed negative results in all categories:

Xhemshit Krasniqi PDK -0.6 %
Nue Orosho AAK -0.6 %
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PROPOSALS FOR THE AGENDA

In three séances, held in Prizren Municipal Assembly during January-June 2010, members of this insti-
tution in any case didn’t suggest different topics for the agenda.

Characteristic of Prizren Municipal Assembly during the period January-June 2010 was that it was
held only one regular séance, the constitutive séance on 15.02.2010. Two extraordinary séances that
were held during this period; on 07.04.2010 and 19.05.2010, were held by the request of opposi-
tion parties (LDK, AAK, LDD). Whilst two other séances have failed; the one on 26.04.2010 was inter-
rupted by the Chairman of Prizren Municipal Assembly and the second séance, on 08.06.2010, was
suspended due the lack of quorum.



THE TREND OF DISCUSSIONS

During the period January-June 2010 participation in discus-
sion of the members of Prizren Municipal Assembly about the
agenda was characterized by a low percentage.
Only 12 members of Prizren Municipal Assembly were part
of discussions in one of the three séances held during this pe-
riod.
Membersof LDK inPrizrenMunicipalAssembly,during thispe-
riod, marked the hieghest number of participations in discus-
sions in the three séances held, scoring37.5%of all discussions
followed by members of PDK with 25 %.

Ridvan Hoxha (LDK) and Haziz Hodaj (LDK) recorded the
highest level of participation in discussions about the agenda
during the séances that were held on this period; scoring 16.7
% each.

The trend of discussions January - June 2010

Discussion level by political entity
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In Prizren Municipal Assembly, in regard to the initiated matters members of LDK are leading with 50 % of ini-
tiated matters, followed by members of PDK and LDD with 21.4 %.

During the three séances held during period January-June 2010, the member of Prizren Municipal Assembly,
Ridvan Hoxha (LDK) has scored the highest number of initiated matter with a total of 35.7 %.

AMENDMENTS

During the three séances held on January-June 2010 period, members of Prizren Municipal Assembly
didn’t make any proposals for amending any municipal regulation.

Initiation of Issues by political entity

INITIATION OF ISSUES

During the three séances held on the period
January-June 2010, members of Prizren Mu-
nicipal Assembly have initiated the total of 14
matters. All these matters that were initiated
were of procedural nature, fact that shows
that members of Prizren Municipal Assembly
were only preoccupied with different proce-
dures on the work of this institution.
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INITIATION OF REGULATIONS

In three séances, held in Prizren Municipal Assembly during the period January-June 2010, this institu-
tion didn’t review any regulation by which it will be regulated any of the sectors of Prizren Municipal-
ity.

QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Members of Prizren Municipal Assembly showed to be uninterested also in the aspect of making ques-
tions with which they would’ve tried to practice efficient control in the executive authority of this munic-
ipality.

The only question made in the three séances, held in Prizren Municipal Assembly during January-June
2010, was the one from 07.04.2010, asked by Haziz Hodaj (LDK) in regard to the legitimacy of the
Prizren Municipal President’s decision on the nomination of the second Vice-President from the largest
community.

ABSENCES ON SÉANCES

In three séances, held in Prizren Municipal Assembly during January-June 2010, a considerable partic-
ipation of members in séances of Prizren Municipal Assembly was noticed. Only 2 cases of absence of
members were recorded during the séances of this institution.

NON-PARLIAMENTARY LANGUAGE

Members of Prizren Municipal Assembly, during the three séances held in January-June 2010, showed
a solid level of parliamentary culture by not using language that would be insulting to any other mem-
ber of this institution.

SUMMARY

During this period Prizren Municipal Assembly wasn’t able to fulfill its legal duties and obligations and as such it
is converted to a institution that obstructs development of the democracy and other very important processes in
Prizren Municipality.

There is a large number of legal violation that were recorded during the first six-months of 2010. Beside this,
except the séance held on 15.02.2010, Prizren Municipal Assembly didn’t held any regular séances and if this
will continue until 15.08.2010, then this institution, in accordance with Article 50.2, point d) of the Law on Local
Self-Government, should be declared not-functional.

Therefore, political parties represented in Prizren Municipal Assembly should find the needed will in order to un-
block the work of Assembly in order to process requests and dignified representation of the interests of Prizren
municipality citizens.
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NO Municipal Assembly
Members

Political
entity 2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 Avdyl Sopaj LDK 0 32 0 15 5 10 10 0 0 7.1%

2 Elmaze Bytyqi LDK 0 4 0 5 0 0 5 0 0 1.4%

3 Kimete Bytyqi LDK 0 24 0 10 0 0 5 0 0 3.8%

4 Lavdije Bukoshi LDK 0 12 0 10 0 0 5 0 0 2.7%

5 Luljeta Baraliu LDK 0 20 0 5 5 0 15 0 0 4.4%

6 Nexhat Ramadani LDK 0 16 0 10 5 0 5 0 0 3.6%

7 Qazim Voci LDK 0 16 0 5 0 0 10 0 0 3.1%

8 Sali Asllanaj ** LDK 2 60 4 40 5 0 10 -1 0 11.8%

9 Sami Jupa LDK 0 24 0 15 0 0 5 0 0 4.3%

10 Sehad Haliti LDK 0 20 0 5 5 0 10 0 0 3.9%

11 Shefket Kolgeci LDK 0 20 0 5 0 0 5 0 0 3.0%

12 Albana Aselina AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

13 Hamdi Bytyqi AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

14 Ilirian Bytyqi AAK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0.4%

15 Lulzim Berisha AAK 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 -0.1%

16 Nadire Hoxha AAK 0 16 0 0 5 0 0 0 0 2.1%

17 Refki Bytyqi AAK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0.4%

18 Shefket Kuqi AAK 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0.8%

19 Vesel Maliqaj * AAK 0 24 0 0 0 0 0 0 0 2.4%

20 Vjollca Rraqi AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

21 Xhelal Qelaj AAK 0 20 0 5 0 0 5 0 0 3.0%

22 Florie Bytyqi PDK 0 12 0 5 0 0 5 0 0 2.2%

23 Florim Kryeziu PDK 0 8 0 5 0 0 5 0 0 1.8%

24 Hanife Rakaqi PDK 0 8 0 0 0 0 5 0 0 1.3%

25 Jemin Zeqiraj PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

26 Luan Sahitaj PDK 0 8 0 5 0 0 5 0 0 1.8%

27 Murtez Zekolli PDK 0 20 0 5 0 0 10 0 0 3.5%

28 Safet Hoxha ** PDK 0 20 5 55 0 0 0 0 0 7.9%

29 Shaban Gollopeni PDK 0 24 0 10 0 0 10 -1 0 4.2%

30 Zoja Zenelaj PDK 0 12 0 0 0 0 5 0 0 1.7%

31 Zymer Llugaxhiu PDK 0 8 0 0 5 0 0 0 0 1.3%

32 Leonora Reshitaj LDD 0 8 0 5 0 0 5 0 0 1.8%

33 Gëzim Kryeziu LDD 0 12 0 0 5 0 0 0 0 1.7%

34 Halit Berisha AKR 0 52 0 40 5 0 20 0 0 11.5%

35 Gëzim Gega PS 2 8 0 5 0 0 0 0 0 1.5%

scoring results for political
entities in sessions
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No Political entities
Number
of

Members
2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 LDK 11 2 248 4 125 25 10 85 -1 0 49.1%
2 AAK 10 0 76 0 5 5 0 5 -1 0 8.9%
3 PDK 10 0 120 5 85 5 0 45 -1 0 25.5%
4 LDD 2 0 20 0 5 5 0 5 0 0 3.5%
5 AKR 1 0 52 0 40 5 0 20 0 0 11.5%
6 PS 1 2 8 0 5 0 0 0 0 0 1.5%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor *** - New MA Member
** - Chief of Parliamentary Group **** - Passed away
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Members that showed best re-
sults in all categories are:

Sali Asllanaj LDK 11.8 %
Halit Berisha AKR 11.5 %
Safet Hoxha PDK 7.9 %
Avdyl Sopaj LDK 7.1 %

Members that showed poor re-
sults (5 – 0.1) in all categories
are:

Shefket Kuqi AAK 0.8 %
Ilirian Bytyqi AAK 0.4 %
Refki Bytyqi AAK 0.4 %

Members that didn’t show
any results in all categories
are:

Albana Aselina AAK 0.0 %
Hamdi Bytyqi AAK 0.0 %
Vjollca Rraqi AAK 0.0 %
Jemin Zeqiraj AAK 0.0 %

GENERAL SCORES

Suhareka Municipal Assembly numbers 35 members in total, which are representing 6 political par-
ties (LDK, AAK, PDK, LDD, AKR, PS).

Based on these data, the member that showed best performance is Sali Asllanaj (LDK) with 11.8 %. 4
members of Municipal Assembly never discussed in the assembly and they were assessed with 0%.
Whilst one member of this authority resulted with negative points because he never discussed and was
absent in one of the séances held during this period

Members that showed negative results in all categories:

Lulzim Berisha AAK - 0.1 %
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PROPOSALS FOR THE AGENDA

In seven séances held in Suhareka Municipal Assembly during January-June 2010, members of this in-
stitution only in two cases have proposed different topics for the agenda. Whilst first proposal for
agenda was from Sali Asllanaj (LDK), second one was from Gëzim Gega (PS).



INITIATION OF ISSUES

During the seven séances held in the period January-June 2010, members of Suhareka Municipal As-
sembly have initiated the total of 53 matter, out of this only 37 % from the filed in the interests to the
Suhareka citizens, whilst 63 % of initiated matters were connected to the procedural aspects of the
work of Suhareka municipal authorities.

In the séance on 28.04.2010 was recorded the highest number of matters with around 37 % initiated
matter, during the all seven séances held on January-June period of 2010.

THE TREND OF DISCUSSIONS

Participation indiscussions of members of SuharekaMunicipal
Assembly about the agenda was of relatively high level.

The séance on 31.05.2010, in which as agenda was the re-
viewof thedecisionongivingapartments for the familyof the
martyrs, was the séance during which were lots of discussions.

Meanwhile, in the séance of 28.01.2010, along with the con-
stitutive séance on 05.01.2010, were the ones with no discus-
sions, recorded the lowest level of participation in discussions
of the members of Suhareka Municipal Assembly.

Members of LDK in Suhareka Municipal Assembly, during this
period, marked the highest level of participation in discussion
in the seven séances held, scoring 47.3 % of the overall dis-
cussions, followed by members of PDK with 22.9 %.

The trend of discussions January - June 2010

Discussion level by political entity

Type of issues Initiated
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Sali Asllanaj (LDK) and Halit Berisha (AKR) had the highest level of participation in discussions about the topics
of the agenda in the séances held during this period, scoring 11.5 % respectively 9.9 %.
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In Suhareka Municipal Assembly LDK members are leading also for initiation of matters, having the
total of 47.2 % of initiated matters, followed by PDK members with 32.1 % and member of AKR with
15.1 % of matters.

During the seven séances held on January-June period of 2010, member of Suhareka Municipal As-
sembly, Safet Hoxha (PDK) recorded highest number of initiated matters with 20.8 %, followed by Sali
Asllanaj (LDK) and Halit Berisha (AKR) with 15.1 % of matter.

AMENDMENTS

During the seven séances held on January-June period of 2010, in Suhareka Municipal Assembly were
proposed 9 amendments. Out of these, LDK has proposed 55.6 % of amendments, whilst AAK, PDK, LDD
and AKR have proposed 11.1 % of amendments each.

All nine members of Suhareka Municipal Assembly, the 35 members, during seven séances on January-
June 2010, have proposed one amendment each.
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Amendments by political entity
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INITIATION OF REGULATIONS

In seven séances in Suhareka Municipal Assembly, during January-June 2010, this institution has re-
viewed only one regulation by changing the Regullation for Fees, charges and fines for municipal serv-
ices and activities.

Beside this, Avdyl Sopaj (LDK) was the only member of this authority that during this period proposed
that Suhareka Municipal Assembly approves a regulation, respectively the Regulation for determining
the criteria for giving apartments to the martyrs’ families.

QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Members of Suhareka Municipal Assembly, during seven séances held on January-June period of 2010,
have asked the executive of this municipality 32 questions in total, out of which 40 % of questions were
connected to procedural aspects of the work of authority of Suhareka municipality.

Members of LDK in Suhareka Municipal Assembly are leading with most of asked questions during this
period; total of 53.1 % of questions, followed by PDK members with 28.1 % of overall questions.

Most active member in asking questions in Suhareka Municipal Assembly is Halit Berisha (AKR) with 12.5
% of questions

12.5 %

3.1 %3.1 %

28.1 %

53.1 %

0 %
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Questions raised by political partiesType of raised questions

Other
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Infrastructure
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ABSENCES IN THE SÉANCES

In Suhareka Municipal Assembly, in seven séances held during the period January-June 2010 was no-
ticed large participation in the séances of Suhareka Municipal Assembly. In this period were recorded
only 3 cases of absence of members in the séances of this institution.

NON-PARLIAMENTARY LANGUAGE

Members of Suhareka Municipal Assembly, in seven séances held during January-June 2010 shoed high
level of parliamentary culture by not using in any case language that would have been insulting to any
other member of this institution.

SUMMARY

In Suhareka Municipal Assembly, during this time were noticed irregularities that in one way or another
don’t correspond with the overall interest of Suhareka Municipality. Most serious violation made in
Suhareka Municipal Assembly during this period was: not establishing the Commission for electing di-
rectors of this municipality schools in accordance with Article 5, point d) of the Law on Education in mu-
nicipalities of Republic of Kosova. Suhareka Municipal Assembly showed itself weak in fully applying
its competencies in this scope by “being silent” in electing the members of the said commission by
Suhareka Municipal President.

The decision of Suhareka Municipal President to permit the construction of underground garages by
“Ben-Af” company, within application of the contract agreed between Suhareka Municipal Assembly and
the said company, brings up another indicator on weakness of legislative authority towards the execu-
tive one in Suhareka Municipality. In the decision regarding this matter and approved by Suhareka Mu-
nicipal Assembly was not predicted the construction of these garages, therefore any change or addition
on the said contract, in accordance with Article 40 of the Law on Local Self-Governance, should be pre-
sented to the legislative authority for approval.
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NO Municipal Assembly
Members

Political
entity 2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 Ragip Begaj* PDK 0 108 0 105 10 0 0 0 0 8.50%

2 Adem Berisha PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

3 Naim Morina PDK 0 28 0 25 5 0 0 -1 0 2.17%

4 Enver Hoti ** PDK 2 82 0 65 10 0 10 0 0 6.44%

5 Feim Hoxha PDK 0 44 0 15 30 0 15 0 0 3.96%

6 Luan Morina PDK 0 28 0 20 5 0 0 0 0 2.02%

7 Asllan Kastrati PDK 4 4 0 5 0 0 0 0 0 0.5%

8 Hysni Gashi PDK 0 44 0 30 15 0 0 0 0 3.39%

9 Blerim Thaci PDK 0 40 0 35 50 0 5 0 0 4.95%

10 Raimonda Krasniqi PDK 0 24 0 10 65 0 0 0 0 3.77%

11 Fadil Shala PDK 0 32 0 45 110 0 5 0 0 7.31%

12 Hasime Krasniqi PDK 0 64 0 45 25 10 5 0 0 5.68%

13 Ramë Bibaj PDK 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 -0.04%

14 Sevdija Kryeziu PDK 0 8 0 0 20 0 0 0 0 1.07%

15 Florie Zogu PDK 0 20 0 30 10 0 0 0 0 2.29%

16 Merita Krasniqi PDK 0 52 0 35 80 0 10 0 0 6.74%

17 Januz Kastrati ** LDK 2 180 0 285 50 0 35 -1 0 20.99%

18 Rrahim Morina LDK 0 16 0 15 0 0 10 -1 0 1.52%

19 Milazim Kryeziu LDK 0 0 0 5 0 0 10 -1 0 0.53%

20 Zahide Kastrati LDK 0 12 0 0 5 0 5 -2 0 0.76%

21 Bekim Samadraxha LDK 0 0 0 15 0 0 0 -3 0 0.46%

22 Fetah Rudaj LDK 0 16 0 25 0 0 10 -1 0 1.9%

23 Sami Kafexholli LDK 0 0 0 0 0 0 5 -1 0 0.15%

24 Besnik Hoti LDK 0 24 0 55 10 0 5 -1 0 3.54%

25 Firasete Morina LDK 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 -0.04%

26 Jetmir Hoxha LDK 0 4 0 0 0 0 0 -1 0 0.11%

27 Filorreta Bytyqi LDK 0 8 0 10 0 0 5 -1 0 0.84%

28 Fatos Kryeziu AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

29 Dituri Morina AAK 0 24 0 25 10 0 0 -1 0 2.21%

30 Hafir Rexha AKR 0 68 0 35 15 0 10 0 0 4.88%

31 Milazim Rudi LDD 0 44 0 45 0 0 0 0 0 3.39%

scoring results for political
entities in sessions
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No Political entities
Number
of

Members
2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 PDK 16 6 578 0 465 435 10 50 -2 0 58.7%
2 LDK 11 2 260 0 410 65 0 85 -14 0 30.8%
3 AAK 2 0 24 0 25 10 0 0 -1 0 2.2%
4 AKR 1 0 68 0 35 15 0 10 0 0 4.9%
5 LDD 1 0 44 0 45 0 0 0 0 0 3.4%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor *** - New MA Member
** - Chief of Parliamentary Group **** - Passed away
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Members that showed best re-
sults in all categories are:

Januz Kastrati LDK 20.99 %
Ragip Begaj PDK 8.50%
Fadil Shala PDK 7.31%
Merita Krasniqi PDK 6.74 %

Members that showed poor re-
sults (5 – 0.1) in all categories
are:

Filloreta Bytyqi LDK 0.84%
Zahide Kastrati LDK 0.76 %
Milazim Kryeziu LDK 0.53 %
Asllan Kastrati PDK 0.50 %
Bekim Samadraxha LDK 0.46 %
Sami Kafexholli LDK 0.15 %
Jetmir Hoxha LDK 0.11%

Members that didn’t show
any results in all categories
are:

Adem Berisha PDK 0.0 %
Fatos Kryeziu AAK 0.0 %

GENERAL SCORES

Malisheva Municipal Assembly numbers the total of 31 members, which are representing political
parties (PDK, LDK, AAK, AKR, LDD).

(Based on this information, the member that showed best performance is Januz Kastrati (LDK) with 20.99
%. 2 members of Malisheva Municipal Assembly never made discussion before Municipal Assembly and
they are evaluated with 0%. Also two members of this assembly scored negative points because they
never discussed and also were absent in one of the séances held during this period.)

Members that showed negative results in all categories:

Ramë Bibaj PDK -0.04%
Firasete Morina LDK -0.04%
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PROPOSALS FOR THE AGENDA

In nine séances held at Malisheva Municipal Assembly during January-June 2010 members of this in-
stitution in four occasions have proposed different points for the agenda. Two of these proposals
were made by Asllan Kastrati (PDK), one by Januz Kastrati (LDK) and another one by Enver Hoti
(PDK).



INITIATION OF ISSUES

During nine séances held in period January-June 2010, members of Malisheva Municipal Assembly ini-
tiated the total of 196 matters, from them only 33 % from the areas in the interest to Malisheva citi-
zens, whilst 67 % of initiated matters were concerning procedural aspects of the work of Malisheva
Municipal authorities.

In the séance on 05.03.2010 was recorded the highest number of initiated matters, with around 20 %
of initiated matters during nine séances held during the period January-June 2010.

THE TREND OF DISCUSSIONS

Participation indiscussionsof membersof MalishevaMunicipal
Assembly about the agenda was on relatively high level.
The séance of 12.04.2010, in which as agenda was the dis-
cussion of the financial revue for 2009, was the séance during
which were lot of discussions.

Meanwhile, séancesat thebeginningof theyearand theones
at the end of the period January-June 2010, held in Mali-
sheva Municipal Assembly, didn’t bring much interest for dis-
cussion to members.

Members of LDK in Malisheva Municipal Assembly, during this
period, had highest level of participation in discussions in nine
held séances, scoring 59.3 % of overall discussions, followed
by PDK members with 26.7 %.

The trend of discussions January - June 2010

Discussion level by political entity

Type of issues Initiated
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Januz Kastrati (LDK) scored the highest level of participation in discussions concerning the agenda during the séance held on this
period, scoring 18.5 %.
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In Malisheva Municipal Assembly, members of PDK are leading for initiation of matters, having total of
47.4 % of initiated matters, followed by the ones of LDK with 41.8 %.

During nine séances held in period January-June 2010, the member of Malisheva Municipal Assembly,
Januz Kastrati (LDK) scored the highest number of initiated matters, having total of 29.1 %.

AMENDMENTS

During nine séances held in period January-June 2010, Malisheva Municipal Assembly proposed the
total of 105 amendments. From these, PDK proposed 82.9 % of the amendments, followed by LDK with
12.4 %.

Most active member of Malisheva Municipal Assembly for proposing amendments was Fadil Shala (PDK)
with 21 %.

KOSOVA
DEMOCRAT I C
INS T I TUT E

51
www.kdi-kosova.org

MUNICIPAL ASSEMBLY - MALISHEVË

Amendments by political entity

Initiation of Issues by political entity
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INITIATION OF REGULATIONS

In nine séances held in Malisheva Municipal Assembly during January-June 2010, this institution has re-
viewed or changed ten regulations of this municipality. Beside this, Hasime Krasniqi (PDK) was the only
member of this assembly that during this period proposed that Malisheva Municipal Assembly approves
a regulation, more specifically the regulation for protection of environment.

QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Members of Malisheva Municipal Assembly, during nine séances held on January-June period of 2010,
made 29 questions to the executive of this municipality, out of which 41 % of questions were concern-
ing the procedural aspect of the work of Malisheva Municipality authorities.

During this period, members of LDK in Malisheva Municipal Assembly have highest number of asked
questions, 58.6 % of questions, followed by members of PDK that have 34.5 % of overall questions.

Most active member in asking questions, during January-June 2010 period, in Malisheva Municipal As-
sembly, was Januz Kastrati (LDK) having total of 24.1 %, followed by Feim Hoxha (PDK) with 10.3 %.

6.9%

0 %

58.6 %

34.5 %

0 %

PDK LDDAKRAAKLDK
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Questions raised by political partiesType of raised questions

Other 7 %

Infrastructure
21% Education 14%

Procedural
41 %Health

17 %



ABSENCES IN THE SÉANCES

Members of Malisheva Municipal Assembly during the nine séances held in January-June 2010 period,
didn’t show a constant level of participation in séances. Only during this period, in this institution were
recorded 17 cases of absences of members in the séances of this assembly.

Such picture of absences in Malisheva Municipal Assembly was affected also by the absence of LDK
members in the séance on 15.01.2010.

NON-PARLIAMENTARY LANGUAGE

Members of Malisheva Municipal Assembly during the nine séances held in January-June 2010 period
showed a high level of parliamentary culture by not using in any case such language that would have
been insulting to any other members of this institution.

SUMMARY

Malisheva Municipal Assembly, compared to the other municipal assemblies of the region, showed to be
more active regarding séances and dealing with many matters in the interest of this municipality’s citi-
zens.

In two séances held at the beginning of this year, very disturbing for normal work of Malisheva Munic-
ipal Assembly was silent “boycott” of LDK parliamentary group regarding the agenda and unwilling-
ness of local government in offering answers to the questions made by the members of Malisheva
Municipal Assembly.

During the second six months of 2010 Malisheva Municipal Assembly should continue with the same
trend of helding séances and at the same time position and opposition should be more cooperative
what it’s about the interest of the citizens and not to look at the policy of domination in voting of mat-
ters dealt in Municipal Assembly.
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NO Municipal Assembly Members Political
entity 2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 Xhemajli Haxhimustafa *** PDK 2 12 0 30 0 0 0 0 0 4.9%

2 Tahir Thaqi *** PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

3 Femi Hoxha *** PDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 1.0%

4 Rasim Fazliu PDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 1.0%

5 Liri Berisha PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

6 Jeton Kryeziu *** PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

7 Fatmir Kadiri PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

8 Lumturije Hoti PDK 0 4 0 10 0 0 0 0 0 1.6%

9 Fane Thaqi PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

10 Beatrisa Demiri PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

11 Nait Elshani ** LDK 0 88 0 95 0 0 5 0 0 21.1%

12 Kujtim Popaj * LDK 0 42 0 35 0 0 0 0 0 8.7%

13 Avdulla Kryeziu LDK 0 12 0 20 0 0 5 0 0 4.2%

14 Burim Krasniqi LDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 1.0%

15 Rrustem Thaqi LDK 0 8 0 10 0 0 10 0 0 3.1%

16 Marigona Berisha LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

17 Mirjeta Morina LDK 0 4 0 0 0 0 5 0 0 1.0%

18 Kosovare Kelmendi LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

19 Feim Fetoshi ** AAK 0 54 0 75 0 0 0 0 -2 14.3%

20 Labinot Berisha AAK 0 4 0 10 0 0 0 -1 0 1.5%

21 Elhami Zhuniqi AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

22 Iliriana Gashi AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

23 Rukije Krasniqi AAK 0 4 0 15 0 0 0 -1 0 2.0%

24 Rexhep Oruqi AKR 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0.4%

25 Sinan Ejupi AKR 0 16 0 5 0 0 0 0 0 2.4%

26 Fahrije Hoti AKR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

27 Blerinë Krasniqi AKR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

28 Sali Hoti LIB 0 36 0 65 0 0 15 0 0 13.0%

29 Florije Boshnjaku LIB 0 28 0 40 0 0 10 0 0 8.8%

30 Esad Haxhijaha LDD 0 32 0 15 0 0 0 0 0 5.3%

31 Xhihad Vuqitërna PD 0 12 0 25 0 0 5 0 0 4.7%

scoring results for political
entities in sessions
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No Political entities
Number
of

Members
2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 PDK 10 2 24 0 50 0 0 0 0 0 8.5%
2 LDK 8 0 158 0 165 0 0 25 0 0 39.1%
3 AAK 5 0 62 0 100 0 0 0 -2 -2 17.8%
4 AKR 4 0 20 0 5 0 0 0 0 0 2.8%
5 LIB 2 0 64 0 105 0 0 25 0 0 21.8%
6 LDD 1 0 32 0 15 0 0 0 0 0 5.3%
7 PD 1 0 12 0 25 0 0 5 0 0 4.7%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor *** - New MA Member
** - Chief of Parliamentary Group **** - Passed away
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Members that showed best re-
sults in all categories are:

Nait Elshani LDK 21.1 %
Feim Fetoshi AAK 14.3 %
Sali Hoti LIB 13.0 %
Florije Boshnjaku LIB 8.8 %

Members that showed poor re-
sults (5 – 0.1) in all categories
are:

Rukije Krasniqi AAK 2.0%
Lumturije Hoti PDK 1.6 %
Labinot Berisha AAK 1.5 %
Femi Hoxha PDK 1.0 %
Rasim Fazliu PDK 1.0 %
Burim Krasniqi LDK 1.0%
Mirjeta Morina LDK 1.0%
Rexhep Oruqi AKR 0.4%

Members that didn’t show
any results in all categories
are:

Tahir Thaqi PDK 0%
Liri Berisha PDK 0%
Jeton Kryeziu PDK 0%
Fatmir Kadiri PDK 0%
Fane Thaqi PDK 0%
Beatrisa Demiri PDK 0%
Marigona Berisha LDK 0%
Kosovare Kelmendi LDK 0%
Elhami Zhuniqi AAK 0%
Iliriana Gashi AAK 0%
Fahrije Hoti AKR 0%
Blerinë Krasniqi AKR 0%

GENERAL SCORES

Rahovec Municipal Assembly numbers the total of 31 members, which are representing 7 political
parties (PDK, LDK, AAK, AKR, LIB, LDD, PD).

(Based on this information, member that showed best performance is Nait Elshani (LDK) with 21.1 %.
Whilst 12 members of Rahovec Municipal Assembly never had any discussion in Municipal Assembly
and they were evaluated with 0%.)
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PROPOSALS FOR THE AGENDA

In four séances held in Rahovec Municipal Assembly during the period January-June 2010, only Xhe-
majli Haxhimustafa (PDK) in one case proposed a topic for agenda.



INITIATION OF ISSUES

In four séances held during January-June 2010, members of Rahovec Municipal Assembly have initiated
93 matters, out of which only 37 % from areas in the interest to Rahovec citizens, whilst 29 % of initi-
ated matters were concerning the procedural aspects of work of Rahovec Municipal authorities.

In the séance of 09.06.2010 was registered highest number of matters, around 46 % of initiated mat-
ters during four held séances in January-June period of 2010.

THE TREND OF DISCUSSIONS

Participation in discussions by members of Rahovec Municipal
Assembly, in séances held during January-June 2010, was on
relatively low level, aiming to increase on last séances.

Séance on 09.06.2010, in which as agenda was the Rahovec
Municipality budget’s review for 2010, was the one during
which were most of discussions.

Members of LDK in Rahovec Municipal Assembly, in séances
during this period, scored the highest level of participation in
discussions with 42.5 % of overall discussions, followed by
members of LIB with 17.2 %.

The member of Rahovec Municipal Assembly that scored the
highest percentage of participation in discussion, during Jan-
uary-June2010,wasNait Elshani (LDK)with23.7%, followed
by Feim Fetoshi (AAK) and 14.5 % of overall discussions.

The trend of discussions January - June 2010

Discussion level by political entity

Type of issues Initiated
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41.9 %

25.8 %

35.4 %

16.1 %

Other
8 %

Education
10 %

Procedural
71 %

Infrastructure
11 %

42.5 %

6.5 %

16.7 %

5.4 %

17.2 %

8.6 %

3.2 %

PDK AKR LDD PDLIBAAKLDK

06.01.2010 12.02.2010 22.03.2010 09.06.2010



Members of LDK in Rahovec Municipal Assembly are leading in initiating matters, scoring the total of
35.5 % of initiated matters, followed by LIB with 22.6 % and AAK with 21.5 % of matters.

During four séances held in January-June 2010, member of Rahovec Municipal Assembly, Nait Elshani
(LDK) has scored the highest number of initiated matters, total of 20.4 %, followed by Feim Fetoshi
(AAK) with 16.1 % of matters.

AMENDMENTS

In four séances held during January-June 2010, members of Rahovec Municipal Assembly didn’t make
any proposition for amending any regulation of this municipality.
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Initiation of Issues by political entity

3.2 %

35.5 %

10.8 %

1.1 %

22.6 %
21.5 %

5.4 %

PDK LDDLIB PDAKRAAKLDK



INITIATION OF REGULATIONS

In four séances held during January-June 2010 in Rahovec Municipal Assembly, this institution didn’t re-
view any regulation with which some of the sectors in Rahovec Municipality might be regulated.

QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Members of Rahovec Municipal Assembly, during four séances held on January-June 2010 period, made
11 questions to the executive of this municipality, our of which 46 % of questions were concerning pro-
cedural aspect on the work of Rahovec Municipal authorities.

of questions made during this period, with 45.5 % of questions each, followed by the member of PD
with 9.1 % of overall questions.

Most active member in asking questions in Rahovec Municipal Assembly is Sali Hoti (LIB) with 27.3 % of
questions.

9.1%

0 %0 %0 %

45.5 %45.5 %

0 %

PDK LDD PDLIBAKRAAKLDK
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Questions raised by political partiesType of questions raised

Other 18 %

Infrastructure
36%

Proce-
dural46 %



ABSENCES IN SÉANCES

In four séances held during January-June 2010 in Rahovec Municipal Assembly was observed a con-
siderable participation of members in séances of the Rahovec Municipal Assembly.

In this period were recorded only two cases of absence of members in the séances of this institution.

NON-PARLIAMENTARY LANGUAGE

Members of Rahovec Municipal Assembly, during four séances held on January-June 2010, showed a
satisfactory level of parliamentary language. Exception form this qualification in Rahovec Municipal
Assembly is only Feim Fetoshi (AAK), who in two separate cases has used non-parliamentary language
towards the Chairman of Municipal Assembly, Qazim Qeska.

SUMMARY

During first six months of 2010, Rahovec Municipal Assembly wasn’t performing so well. Legal violations
of this institution were expressed since when they call for the second séance, where the Chairman of the
Assembly was nominated after the legal term, as it’s predicted by Article 50.2, point a) of the Law on
Local Self-Governance.

Beside this, this institution, during this period, didn’t worthily represent the interests of citizens by the fact
that this Assembly during this period didn’t take any decisions for the overall benefit of this municipal-
ity. When to this we add the fact that Rahovec Municipal Assembly, since September of last year, did-
n’t take decisions of the direct interest to the citizens, then we can conclude that this institution is suffering
from political pressures and by making it be negligent in handling the problems of this municipality cit-
izens.
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NO Municipal Assembly
Members

Political
entity 2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 Lulzim Rifaj * PDK 0 16 0 5 0 0 0 0 0 1.8%

2 Mitat Fejza ** PDK 0 40 2 10 30 0 5 0 0 7.5%

3 Hebib Osmani PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

4 Shaban Shabani PDK 0 24 0 5 0 0 0 0 0 2.5%

5 Ymridin Fetahu PDK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0.3%

6 Hamzi Hulaj PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

7 Arbnora Kryeziu PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

8 Nazmije Velija PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

9 Lulbardha Berisha PDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 0.8%

10 Ymer Ademi LDK 4 68 0 30 10 0 25 0 0 11.7%

11 Samidin Xheladini LDK 0 8 0 0 0 0 10 0 0 1.5%

12 Kapllan Fetahu LDK 0 12 0 5 0 0 20 0 0 3.2%

13 Zahadin Destani LDK 2 12 0 0 0 0 10 0 0 2.1%

14 Naim Baxhaku LDK 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0.8%

15 Naim Ramadani ** LDK 4 72 6 65 25 0 45 0 0 18.6%

16 Shqipe Halili LDK 0 4 0 10 0 0 0 0 0 1.2%

17 Gajbije Qengaj LDK 0 12 0 5 0 0 20 0 0 3.2%

18 Arjeta Skeraj LDK 0 8 0 5 0 0 5 0 0 1.5%

19 Serif Aga VAKAT 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0.7%

20 Valid Hadzisin VAKAT 2 52 0 15 0 0 0 -1 0 5.8%

21 Zinaida Elmazi VAKAT 0 20 0 10 0 0 5 -2 0 2.8%

22 Blerim Piraj AAK 0 36 0 10 0 0 0 0 0 3.9%

23 Luljeta Berisha AAK 0 12 0 10 0 0 0 0 0 1.9%

24 Qamil Kolloni LDD 0 36 0 35 10 10 0 0 0 7.8%

25 Mujdin Jusufi AKR 4 40 0 40 0 0 10 0 0 8.1%

26 Nihat Osmani SDA 2 40 0 10 0 0 10 0 0 5.3%

27 Deir Jelmazi GIG 0 52 0 15 5 0 10 0 0 7%

scoring results for political
entities in sessions
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No Political entities
Number
of

Members
2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 PDK 9 0 88 2 25 30 0 5 0 0 12.9%
2 LDK 9 10 200 6 120 35 0 140 0 0 43.8%
3 VAKAT 3 2 80 0 25 0 0 5 -3 0 9.3%
4 AAK 2 0 48 0 20 0 0 0 0 0 5.8%
5 LDD 1 0 36 0 35 10 10 0 0 0 7.8%
6 AKR 1 4 40 0 40 0 0 10 0 0 8.1%
7 SDA 1 2 40 0 10 0 0 10 0 0 5.3%
8 GIG 1 0 52 0 15 5 0 10 0 0 7%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor *** - New MA Member
** - Chief of Parliamentary Group **** - Passed away
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Members that showed best re-
sults in all categories are:

Naim Ramadani LDK 18.6 %
Ymer Ademi LDK 11.7%
Mujdin Jusufi AKR 8.1%
Qamil Kolloni LDD 7.8%

Members that showed poor re-
sults (5 – 0.1) in all categories
are:

Ymridin Fetahu PDK 0.3%
Serif Aga VAKAT 0.7%
Lulbardha Berisha PDK 0.8%
Naim Baxhaku LDK 0.8%

Members that didn’t show
any results in all categories
are:

Hebib Osmani PDK 0 %
Hamzi Hulaj PDK 0 %
Arbnora Kryeziu PDK 0 %
Nazmije Velija PDK 0 %

GENERAL SCORES

Dragash Municipal Assembly numbers the total of 27 members that are representing 8 political par-
ties (PDK, LDK, VAKAT, AAK, LDD, AKR, SDA, GIG).

(Based on this information, the member with best performance is Naim Ramadani (LDK) with 18.6 %.
Meanwhile with 0 % are evaluated four members of Dragash Municipal Assembly.)
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PROPOSALS FOR THE AGENDA

In five séances held during the period January-June 2010 in Dragash Municipal Assembly, members
of this institution in 18 cases proposed different points for the agenda. 50% of these proposals came
from LDK members, whilst, again Naim Ramadani (LDK) and Ymer Ademi (LDK) are leading with high-
est number of proposals for the agenda.



INITIATION OF ISSUES

In five séances held during the period January-June 2010, members of Dragash Municipal Assembly initiated 58
matters in total, out of which only 45 % were from the areas in the interest of Dragash citizens, whilst, 55 % of
initiated matters were concerning the procedural aspects of the work of Dragash Municipal authorities.

In five séances held during January-June 2010, the highest number of matters, with around 40 % of initiated mat-
ters, was recorded on the séance held on 25.05.2010.

THE TREND OF DISCUSSIONS

Participation indiscussionof membersof DragashMunicipalAs-
sembly concerning the agenda was in high level. Nevertheless,
the fact is that most of discussions by members of Dragash Mu-
nicipalAssemblywereabout theproceduralmatters,whichare
mainly about establishing the organs of this institution.

Extraordinary séanceon08.04.2010, inwhichagendawas the
review of the Regullation on terms and conditions for giving the
land for construction in Economic Zone “Dubrava” for economi-
cal purposes, was the séance that had most of discussions.

Meanwhile, in the séanceon25.05.2010, compared to the con-
stitutive séance of 06.01.2010 in which there were no discus-
sions,was the lowest numberof participation indiscussionsby the
members of Dragash Municipal Assembly.

Members of LDK in Dragash Municipal Assembly, also in this
period, hadhighest level of participation inall fiveheld séances,
having34.2%of overall discussions, followedbyPDKmembers
with 15.1% and those of VAKAT with 13.7%.

The trend of discussions January - June 2010

Discussion level by political entity

Type of issues Initiated
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In the séances heldduring this periodNaimRamadaniandYmerAdemi, bothmembers of LDK, have scoredhighest level of par-
ticipation in discussions concerning the points of the agenda; 12.3% respectively 11.6%.

59.2 %

48.1 %

62.9 %

51.8 %

Tjera
6 %

Other
14%

Education
9%

Economy
13%

Procedural
55 %

Infrastructure
9 %

34.2 %

13.7 %
15.1 %

8.2 %
6.8 % 6.8 %6.2 %

8.9 %

PDK AKR SDA GIGLDDAAKVAKATLDK

06.01.2010 28.01.2010 31.03.2010 08.04.2010 25.05.2010



LDK members of Dragash Municipal Assembly are leading with number of initiated matters, total of 41.4
%, followed by the member of AKR with 13.8 % of initiated matters.

In five séances held during January-June 2010, the member of Dragash Municipal Assembly, Naim Ra-
madani (LDK) has scored the highest number of initiated matters, total of 22.4 %, followed by the mem-
ber of AKR, Mujdin Jusufi who initiated the total of 13.8 % of matters.

AMENDMENTS

During five séances held on January-June 2010 period, in Dragash Municipal Assembly were proposed
16 amendments. From these, LDK has proposed 43.8 % of them, PDK 37.5 %, LDD 12.5 % and GIG
has proposed 6.3 % of the amendments.

Most active member in proposing amendments, in five séances held in Dragash Municipal Assembly, was
Mitat Fejza (PDK) with 37.5 % and Naim Ramadani (LDK) with 31.3 % of overall proposed amendments.

KOSOVA
DEMOCRAT I C
INS T I TUT E

63
www.kdi-kosova.org

MUNICIPAL ASSEMBLY - DRAGASH

Initiation of Issues by political entity

3.4 %

13.8 %
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8.6 % 8.6 %

5.2 %

PDK LDD SDA GIGAKRAAKVAKATLDK

37.5 %

43.8 %

12.5 %

6.3 %

0 % 0 %0 %0 %

PDK LDD SDA GIGAKRAAKVAKATLDK

Amendments by political entity



INITIATION OF REGULATIONS

In five séances held during January-June 2010 in Dragash Municipal Assembly, this institution has ap-
proved only one regulation, Regulation concerning the terms and conditions for giving the construction
land in Economic Zone “Dubrava” for purposes of economic activities.

Beside this, Qamil Kolloni (LDD) was the only member that during this period proposed that Dragash Mu-
nicipal Assembly approves a regulation, specifically the regulation for use and construction in property
in Dragash Municipality.

QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Members of Dragash Municipal Assembly, during five séances held on January-June 2010, have made
36 to the executive of this municipality, out of which 65 % of questions were concerning the procedural
aspects of the work of Dragash Municipality.

Members of LDK in Dragash Municipal Assembly have the highest number of asked questions, 77.8 %
in total, followed by AKR, SDA and GIG with 5.6 % of overall questions each.

Most active member in asking questions to Dragash Municipal Assembly was Naim Ramadani (LDK) with
25 % of questions.

5.6% 5.6% 5.6%
0 %

77.8 %

2.8 % 2.8 % 0 %

PDK LDD AKR SDA GIGVAKAT AAKLDK
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Questions raised by political parties
Type of raised questions

Other 5 %

Infrastructure
22%

Education
8%

Procedural
65 %



ABSENCES IN THE SÉANCES

In five séances held during January-June 2010 in Dragash Municipal Assembly was noticed consider-
able participation of its members in the séances of the assembly.
In this period were recorded only 3 cases of absence of members in the séances of this institution.

NON-PARLIAMENTARY LANGUAGE

Members of Dragash Municipal Assembly, in five séances held during January-June 2010, showed sat-
isfactory level of parliamentary language. However, such qualification cannot be made to the execu-
tive part of Dragash Municipality. In the séance held on 08.04.2010, Director of the Directorate for
Economy called some of the members of this Assembly “musical octet” and accused the Assembly al-
legedly that has “blackened” a proposal for regulation made by this directorate.

SUMMARY

During first six months of 2010 Dragash Municipal Assembly had a standard trend towards the meet-
ings and handling matters in interest of the citizens of this municipality.

However, a tendency of taking competencies by the executive side was noticed, respectively after
amending and approving the Regulation about the terms and conditions for renting the location “Qen-
drën e Biznesit”, director of the Directorate for Economy and Finances threatened that this regulation
with not be applied.

Therefore, members of Dragash Municipal Assembly should be more powerful toward implementation
of their regulations that are product of the work of Dragash Municipal Assembly.
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NO Municipal Assembly
Members Political entity 2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 Fuat Taç KDTP 0 8 0 10 0 0 0 0 0 7.4%

2 Çamil Mazrek KDTP 0 4 0 0 0 0 0 0 0 1.6%

3 Hilmi Şala KDTP 0 4 0 5 0 0 0 0 0 3.7%

4 Necmedin Morina KDTP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

5 Haki Taç KDTP 0 20 0 15 0 0 5 0 0 16.4%

6 Mehmet Mazrek KDTP 0 16 0 5 0 0 0 0 -2 7.8%

7 Vedat Morina KDTP 0 8 0 0 0 0 0 0 0 3.3%

8 Imran Mazrek KDTP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

9 Esengul Mazrek KDTP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

10 Seylan Mazrek * KDTP 0 20 0 0 0 0 0 0 0 8.2%

11 Hulya Şala KDTP 0 4 0 5 0 0 0 0 0 3.7%

12 Mehmet Mazrek AKR 0 24 0 15 0 0 5 0 0 18%

13 Lutviye Mazrek AKR 0 4 0 0 0 0 0 0 0 1.6%

14 Halim Sadiku PDK 2 20 0 5 0 0 5 0 0 13.1%

15 Sami Taç Indep. 0 12 0 10 5 0 10 0 0 15.2%

scoring results for political
entities in sessions
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No Political entities
Number
of

Members
2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 KDTP 11 0 84 0 40 0 0 5 0 -2 52%
2 AKR 2 0 28 0 15 0 0 5 0 0 19.7%
3 PDK 1 2 20 0 5 0 0 5 0 0 13.1%
4 Independent 1 0 12 0 10 5 0 10 0 0 15.2%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor *** - New MA Member
** - Chief of Parliamentary Group **** - Passed away
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Members that showed best re-
sults in all categories are:

Mehmet Mazrek AKR 18%
Haki Taç KDTP 16.4%
Sami Taç I pavarur 15.2 %
Halim Sadiku PDK 13.1 %

Members that showed poor re-
sults (5 – 0.1) in all categories
are:

Çamil Mazrek KDTP 1.6%
Lutviye Mazrek AKR 1.6%

Members that didn’t show
any results in all categories
are:

Necmedin Morina KDTP 0%
Imran Mazrek KDTP 0%
Esengul Mazrek KDTP 0%

GENERAL SCORES

Mamusha Municipal Assembly number 15 members, which are representing 4 political parties (KDTP,
AKR, PDK, and Independent).

(Based on this information, member that showed best performance is Mehmet Mazrek (KDTP) with 18
%. Whilst, 3 members of Mamusha Municipal Assembly never made any discussions before the Assem-
bly, and they are evaluated with 0%.)
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PROPOSALS FOR THE AGENDA

In six séances held during January-June 2010 in Mamusha Municipal Assembly, only Halim Sadiku
(PDK) in one case proposed a topic for the agenda.



INITIATION OF ISSUES

In séances held during the period January-June 2010, members of Mamusha Municipal Assembly have
initiated 16 matters, out of which only 66 % were from areas in interest to Mamusha citizens, whilst 34
% of initiated matters were concerning procedural aspect of the work of municipal authorities.

In the séance held on 28.05.2010 was recorded highest number of initiated matters; around 64 % of
initiated matter during six séances held in January-June period of 2010.

THE TREND OF DISCUSSIONS

Participation in discussions of members of Mamusha Munici-
palAssembly, during the séances heldon January-June2010,
wasof a relatively low level,with slightly increasingon the last
séances.

The séance on 09.06.2010, in which as agenda was the
budget review of Mamusha Municipality for 2010, was the
séance during which were most of discussions.

Members of KDTP of Mamusha Municipal Assembly, during
this period, scoredahigh level of participation indiscussions in
six séances held, having 58.3 % of overall discussions, fol-
lowed by members of AKR with 19.4 %.

Thememberof MamushaMunicipalAssembly that scored the
highest percentage in discussions, during January-June period
of 2010, was Mehmet Mazrek (KDTP) with 16.7 % of over-
all discussions.

The trend of discussions January - June 2010

Discussion level by political entity

Type of Initiated issues
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46.6 %

60 %

41.9 %41.9 %

33.3 %

13.3 %

Other
13 %

Environment
13 %

Procedural
34 %

Infrastructure
40 %

58.3 %

19.4 %
13.9 %

8.3 %

KDTP SAMI TAÇPDKAKR

06.01.2010 26.02.2010 31.03.2010 30.04.2010 28.05.2010 09.06.2010



In Mamusha Municipal Assembly, members of KDTP are leading also in initiation of matters, having the
total of 57.1 % of initiated matters, followed by AKR with 21.4 % of initiated matters.

In six séances held during January-June 2010, members of Mamusha Municipal Assembly, Haki Taç
(KDTP) and Mehmet Mazrek (AKR) had the highes number of initiated matters; 21.4 % of matters each.

AMENDMENTS

During six séances, held in January-June period of 2010, only Sami Taç (Independent) has made a pro-
posal for amending a regulation for the use of official vehicle in Mamusha municipality.

INITIATION OF REGULATIONS

In six séances held at Mamusha Municipal Assembly, during the period January-June 2010, this institu-
tion has reviewed two regulations with which will be regulated respective sectors of Mamusha Munici-
pality.

QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Members of Mamusha Municipal Assembly, in six séances held during January-June period of 2010,
made 5 questions in total to the executive of this municipality, majority of which were concerning pro-
cedural aspect of the work of Mamusha Municipal authorities.

Most active member in asking questions in Mamusha Municipal Assembly is Sami Taç (Independent),
having 40 % of questions.
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Initiation of Issues by political entity

21.4 %

57.1 %

7.1 %

14.3%

KDTP SAMI TAÇPDKAKR



NON-PARLIAMENTARY LANGUAGE

Members of Mamusha Municipal Assembly, during six séances held in January-June period of 2010,
showed a satisfactory level of parliamentary culture. Exceptio from this qualification in Mamusha Mu-
nicipal Assembly is only Mehmet Mazrek (KDTP), who in one case used non-parliamentary language in
a report with civil servants of Mamusha Municipality.

SUMMARY

Although Mamusha Municipal Assembly is among newest legislation authorities in Prizren region, it
showed positive results towards respecting laws and representing the interests of citizens in this institu-
tion.

Exception from the abovementioned qualification for Mamusha Municipal Assembly is the decision on es-
tablishing the Committee for Communities, with which it was violated Article 53 of the Law on Local
Self-Governance. Nevertheless, in one of the séances, Mamusha Municipal Assembly changed its first
decision concerning the structure of the said committee by returning the lawfulness to its place regard-
ing this.
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